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2.000 DE GĂLĂŢENI 

DIAGNOSTICAŢI    

CU VIROZE
BOLI. Vremea capricioasă 

le-a creat probleme mai multor 

gălăţeni, nu mai puţin de 2.399 de 

persoane ajungând la medicii de 

familie cu viroze, în timp ce 180 au 

primit diagnosticul de pneumonie. 

> pag. 05

11social
Câţi gălăţeni 
şi-au montat centrală 
cu bani de la Primărie

Brambureală la instalarea 
centralelor termice în instituţii-
le de învăţământ din municipiul 
Galaţi. Din datele pe care le avem 
de la directorii şcolilor, lucrările 
încă n-au început, pentru că banii 
alocaţi de Primărie au venit târ-
ziu. Avizele, fără de care nu pot 
începe lucrările, sunt şi ele greu 
de obţinut. În concluzie, oamenii 

şcolii se bazează pe încălzirea 
centralizată şi anul acesta.

Ca bulibăşeala să fi e şi mai 
mare, o situaţie exactă nici mă-
car nu se cunoaşte. Conform 
Calorgal, la sistemul centralizat 
sunt racordate şapte licee, 24 de 
şcoli generale şi 21 de grădiniţe, 
în total 52 de unităţi. Cum sunt 
99 de unităţi de învăţământ în 

municipiu, rezultă că 47 ar avea 
centrală  proprie. Dacă, însă, ne 
luăm după datele furnizate de 
Primărie, afl ăm că sunt doar 28 
de şcoli, licee şi grădiniţe care au 
centrală proprie, iar pentru alte 
53 se derulează lucrări, licitaţii 
şi proiecte. Deci 71 de instituţii 
sunt încă dependente de sistemul 
centralizat.  . R.A.P., A.M.

Brambureala instalării 
centralelor termice în şcoli

06satul
Sistemul integrat 
de apă şi canalizare, 
prioritar pentru Matca

valuta BNR

€4,57  

$3,88 
Cursul de schimb valutar

la data de 10.10.2017

meteo

18˚ 
Senin

0
9

a
tr

ib
u
ţi

i 
C

â
t 

c
â
ş
ti

g
ă

 
c
it

y
 m

a
n

a
g

e
ru

l 
o

ra
ş
u

lu
i 
ş
i 
p

e
n

tr
u

 c
e

a
tr

ib
u
ţi

c
it

y
 m

a
n

a

LICITAŢIE ANULATĂ DIN NOU > EVENIMENT/04

Chinurile (re)facerii Chinurile (re)facerii 
străzii Basarabiei

( )( )( )( )( )
străzii Basarabiei

SE PREGĂTEŞTE 

REMANIEREA 

UNOR MINIŞTRI
DECIZIE. Patru membri 

ai Guvernului Tudose ar putea să 

spună adio fotoliilor de miniştri, 

a declarat preşedintele executiv 

al PSD, Nicolae Bădălău, după o 

şedinţă a liderilor social-democraţi. 

> pag. 10

13sport
United s-a impus, 
la futsal, în faţa 
ieşenilor de la CSMS

Strada Basarabiei, pe tronsonul cuprins între arterele 
Traian şi Mihai Bravu, n-are noroc de modernizare! 
Pentru a doua oară în acest an, licitaţia lansată pentru 
lucrări a fost anulată. . Anca Melinte

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Circ politic pentru a uita de pâine

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Pleacă ai noştri, vin ai noştri, 
noi rămânem tot ca proştii. 
Acesta pare a fi  dictonul cu 
care poate descrie orice român 
situaţia din ţară. Nu au trecut 
prea multe luni de la ultima 
criză politică, pornită de la 
ambiţia lui Sorin Grindeanu de 
a nu demisiona, la solicitarea lui 
Liviu Dragnea, după ce acesta 
din urmă s-a supărat că primul 
nu mai răspundea la comenzi. 
A urmat o perioadă critică, în 
care toată lumea se întreba 
încotro ne îndreptăm. Părea 
că problema s-a rezolvat, cât 
de cât, în momentul în care a 
fost numit un nou premier, în 

persoana lui Mihai Tudose, cu 
care Liviu Dragnea părea să se 
înţeleagă bine, mai ales că se 
arăta supus.

Dar, lucrurile au fost doar de 
faţadă, pentru că, iată, apar din 
nou probleme între liderul de 
partid şi cel de la Guvern. Mai 
exact, Mihai Tudose pare să fi  
uitat de supunere şi a anunţat 
că îi va scoate din Guvern pe 
cei trei miniştri cu probleme 
penale, după ce Dragnea a 
afi rmat public că nu există 
motive pentru aşa ceva. Iată că 
apare un subiect de confl ict, 
care va ţine, din nou, prima 
pagină a presei.

Pare că disputele politice, 
bine puse în scenă în momente 
importante, sunt menite ca 

Teodora 

Miron
oamenii de rând, votanţii mai 
exact, să uite de nemulţumiri. 
Cum protestele se ţin lanţ 
în ultima perioadă, iar 
nemulţumirile populaţiei 
cresc pe zi ce trece, presupusa 
remaniere a celor trei miniştri 
din Guvernul Tudose pare a 
fi  praf în ochii alegătorilor, 
care ar trebui să uite că se 
vor trece contribuţiile de la 
angajator la angajat, eliminând 
astfel creşterile salariale 
promise, că ROBOR-ul a luat-o 
la vale, iar românii plătesc 
rate mai mari la bănci sau că 
se vor scumpi toate produsele 
alimentare şi nealimentare, 
din cauza faptului că s-au 

maxime

“
Cea mai bună cale 

pentru a-ţi îndeplini 

visele este să te 

trezeşti

PAUL VALÉRY

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
11.10.2017

Sf. Apostol Filip, unul din u

cei 7 diaconi; Cuv. Teofan 

Mărturisitorul, episcopul 

Niceei

pe repede
înapoi

Luarea în Balonul de Aur

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dragnea e un fel de u

Tăriceanu cu mustaţă. Peste 
câteva zile va fi  la al treilea 
premier... Şi nici cu Sevil nu mi-e 
ruşine, ea a fost prima opţiune 
din umbră a teleormăneanului. 
Deci patru nereuşite are în 
dulapul cu scheleţi brazilianul 
PSD-ului.

Se ceartă, se bat? Grindeanu u

avea faţă de sparring-partner, 
dar cu Tudose nu m-aş băga în 
ring. Numai cât se uită la tine, 
rişti să pierzi duelul încă de la 
încălzire.

Premierul (încă) în exerciţiu u

s-a luat de cămătarii de la 
FMI, ameninţând că nu va mai 
împrumuta nici măcar un euro 
de la ei. Probabil că va lua doar 
la caiet.

Abia acum l-am putea vedea  u

pe Terente din mileniul al III-
lea. Mişule, ia umfl ă-te în pene 
puţin! Promit să mai merg la 
Brăila, la cinema, la o aripă 
preponderent picantă...

UEFA a gafat pe propriul u

site ofi cial, punând numele 
selecţionatei Moldovei în locul 
României la remiza ternă de la 
Copenhaga, scor 1-1. Aş! Credeţi 
că mai-marii fotbalului european 
n-au afl at că Burleanu este 
originar din Bacău?

S-au făcut nominalizările u

pentru festivitatea intitulată 
Balonul de Aur 2017, dar e 
ciudat că nu văd nicio fi gură 
cunoscută pe listă. La ai noştri 
mă refer, la politicieni. Păi, nu 
ne-au luat ei în balon în 2017 
mai mult ca altă dată? Livache, 
vezi că te trag ăştia în piept, 
boss!

Conform unor statistici  u

pline de cinism, un profesor din 
România câştigă de 21 de ori mai 
puţin decât un omolog de-ai săi 
din Luxemburg. Aşa o fi , însă 
el de la ei n-are onoarea de a fi  
condus de un intelectual de rasă 
ca ministrul Pop-Plop.

Îl mai ştiţi pe Vosganian, u

românul care la un moment 
dat a riscat Nobelul pentru 
economie? E acel domn cu 
chelie şi ţăcălie care săptămâna 
trecută ne dădea cu tigaia de 
omletă în cap. Eh, dacă tot îşi 
făcuse intrarea, devenind cu 
adevărat notoriu, reprezentantul 
etniei armene în România a 
declarat ieri că are sentimentul 
„că cel care doreşte ruperea 
coaliţiei de guvernare este chiar 
premierul“. N-o fi  coaliţie de 
fermă, ci una mai de la ţară, 
nefi scalizată...

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Dragă (şi cea mai fără de care 
nu se poate) Marie de la Ţară, 
te anunţ că stau ca pe ghimpi! 
Sau, mă rog, stau ca pe cuie, 
dacă n-am ghimpi! Sau ca pe 
jar, dacă n-am cuie! Sau ca pe 
marginea prăpăstiei dintre 
mine şi tine, dacă n-am jar! Sau 
ca pe gheaţă subţire-subţire, 
dacă n-am prăpastie! Altfel 
spus, stau nasol de tot! Şi stau 
nasol de tot deoarece... stau! În 
loc să mă întrebuinţez, să fac 
ceva, să mă apuc de ceva, eu 
stau! Tândălesc! Oftez de lene! 
Casc! Stau tolănit, cu bocancii 
la Lună, că n-am Soare, şi casc! 
Casc frumos, elegant, corect, 

continuu... pentru ca să nu 
mă dea Dumnezeu afară din 
Univers! Ar fi  culmea culmilor 
să nu fi u în stare nici să casc! 
Încă de când am părăsit Spaţiul 
Mioritic, iar tu nu ai avut cum să 
mergi cu mine şi ai rămas Acolo, 
am devenit Căscat de Vază! Ba 
chiar am şi câştigat o droaie de 
concursuri şi festivaluri inter/
naţionale în acest domeniu de 
rară delicateţe! Astfel, pe rând, 
am fost Căscat de Aur, Căscat 
de Argint, dar şi de Bronz! Şi de 
Lemn! De Lemn-Tănase, adică! 
Ce mai tura-vura... nimeni 
nu e în stare să mă doboare 
la Lene! Chiar mi s-a propus o 
Statuie a Trândavului, un fel 
de Monument al Căscatului 
Mondial! Şi n-am avut cum să nu 

accept! Pentru că în Comisia de 
Evaluare a Capacităţii mele de 
Indolenţă sunt numai specialişti 
şi numai experţi în Nepăsare 
Terestră, toţi fi ind distinşi 
cu diferite premii/trofee şi 
chiar Laureaţi „Nobel” pentru 
strădanii deosebite şi vehemenţă 
în Puturoşenie Galactică şi 
pentru Lâncezeală fără Cusur!
Cum ziceam la începutul cestor 
grave/periculoase mărturisiri, 
sunt aproape gata să mă ruinez 
fi indcă... stau! Eu stau şi tu 
munceşti, dragă (şi cea mai fără 
de care nu se poate) Marie de la 
Ţară! Munceşti fără Răsplată... 
că Prietenii/Adepţii mei din 
Palatele României cultivă Sfânta 
Lene şi Marele Mucenic Somn! 
Şi vor să-ţi impoziteze până şi 

ultimul cântec de privighetoare, 
şi ultimul tril de ciocârlie, şi 
ultima strigare de cuc! Pentru 
că-i deranjează, le tulbură 
eforturile, nu-şi pot face treaba, 
cică! Mai ales că, vorba celebrului 
nenea Iancu din Haimanale, „au 
treabă mare la ordinea zilei”! Nu-
şi mai văd capul de atâta treabă 
mare! Nici nu au timp să mai 
gândească de atâta şi atâta treabă 
mare... pe cap de locuitor! Sunt 
transpiraţi şi expiraţi de atâta 
trudă la treaba asta mare cât o 
Ţară! O ţară în care tu munceşti, 
Marie! Cu masca pe fi gură 
munceşti! Dacă îndrăzneşti 
să-ţi întinzi nasul înspre sud-
estul Spaţiului Mioritic Moldav, 
vezi/auzi ce damf vine dinspre 
Bucureşti?... (Stai olecuţă!). .

tragedia
O Scrisoare Deschisă pentru Maria de la Ţară (I)

divina

majorat preţurile la curent şi 
combustibil. La toate acestea, se 
mai adaugă multe alte măsuri, 
care nu au ajuns încă în atenţia 
publică, dar care nu vor fi  deloc 
bune pentru niciunul dintre 
noi.

Toate acestea au produs 
nemulţumiri şi sindicaliştii au 
ieşit deja în stradă, săptămâna 
trecută, într-un număr 
impresionant. Dar, protestele 
par să îi inspire pe guvernanţii 
noştri, care caută motive de 
ceartă, pentru a distrage atenţia 
populaţiei de la lucrurile 
importante. Mai pe scurt, ni 
se oferă circ, pentru a uita de 
pâine, că şi-aşa va fi  mai scumpă 
şi vom fi  obligaţi să cumpărăm 
mai puţină. .

nec plus ultra
Târgul cu Marii

din Bârlad

ION ZIMBRU  

(!) mariile mele sunt multe, nu pot/
să le număr, nu ştiu cânte sunt:/
le adun şi le scad, le iubesc şi le scot/
la plimbare prin iadul meu mov şi mărunt (!)
 
(!) mariile mele au plâns şi m-au dus/
anonim şi curat în ispitele lor:/
m-au dus în mătăsuri pe jos şi pe sus,/
m-au dat la statui de mâncare şi dor (!)
 
(!) mariile mele mereu mi-au făcut/
jucărele: arc, sabie, zmeu şi şotron.../
mi-au spus că-s o biată fărâmă de lut/
şi n-am să ajung niciodată ion (!)
 
(!) mariile mele mi-au zis că nu am/
de ce să mai sper şi de ce să regret,/
fi indcă eu ştiu să pun viaţa la ham,/
nu ştiu să pun moartea pe mers mai încet (!)
 
(!) mariile mele au râs şi-au plecat/
în braţele care le fac mai marii/
decât li se pare aici, în bârlad,/
cu vii mai mult morţi şi cu morţi mai mult vii (!)
 
(!) mariile mele îmi scriu că nu pot/
să se-ntoarcă aici, în descântecul meu:/
stau singur, mă scad, mă adun şi mă scot/
la plimbare prin raiul lor singur mereu (!) 

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 P
O

E
Z

II
 

R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

(dosarele Z)

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



11 OCT 2017 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Cinci gălăţeni, doborâţi 
de maşini într-o singură zi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Traversarea neregulamentară, 

neacordarea de prioritate şi, nu 

în ultimul rând, situaţia precară 

a iluminatului public în Galaţi 

au dus la un nedorit record 

de accidente care au avut ca 

victime pietoni. Patru femei şi un 

bărbat au avut de suferit în urma 

evenimentelor înregistrate luni, 

în municipiu. 

Graba pietonilor, neatenţia şo-
ferilor şi vizibilitatea redusă după 
lăsarea întunericului, inclusiv pe 
marile artere ale Galaţiului, au 
contribuit nefast la un record de 
evenimente rutiere care au bă-

gat în spital cinci oameni. Prima 
victimă a fost o femeie de 78 de 
ani, lovită de o maşină pe strada 
Zidarilor. Poliţiştii au stabilit că 
atât bătrâna cât şi şoferul care 
a acroşat-o au avut partea lor 
de vină. „În urma verifi cărilor 
efectuate de poliţişti, a rezultat 
că evenimentul rutier s-a produs, 
atât din cauza victimei, care se 
deplasa pe partea carosabilă, cât 
şi din cea a şoferului, un bărbat 
de 44 de ani, din judeţul Sucea-
va, ambii nerespectând prevede-
rile legale privind circulaţia pe 
drumurile publice“, precizează 
Crina Dragu, purtător de cuvânt 
al IPJ Galaţi.

Un al doilea eveniment rutier 
a avut loc pe strada Siderurgişti-

lor, din cauza unui şofer de auto-
buz, care nu a acordat prioritate 
pe un marcaj pietonal. Mijlocul 
de transport în comun a pătruns 
pe trecere chiar în momentul în 
care traversa o femeie de 66 de 
ani, aceasta fi ind rănită şi dusă de 
urgenţă la spital pentru îngrijiri 
medicale. 

 Strada Laminoriştilor a fost 
scena celui de-al treilea eve-
niment rutier, petrecut luni 
după-amiază. Victimă a fost o 
femeie de 78 de ani care a vrut 
să traverseze prin spatele unei 
autoutilitare, fără să se asigu-
re, chiar în momentul în care 
şoferul, un bărbat de 41 de ani, 
efectua manevra de mers în-
apoi.  Lăsarea întunericului a 

adus ultimul eveniment rutier 
al zilei, pe cea mai aglomerată 
arteră a Galaţiului. Accidentul 
s-a petrecut pe un marcaj pieto-
nal de la Inelul de Rocadă, loc 
prin care un bărbat de 53 de ani 
şi o femeie de 49 de ani au vrut 
să traverseze. Nu au ajuns pe par-
tea cealaltă a străzii, pentru că o 
maşină condusă de un bărbat de 
66 de ani, care nu i-a observat la 
timp, i-a pus la pământ, provo-
cându-le leziuni.

În toate cazurile, poliţiştii 
rutieri au deschis dosare penale 
pentru vătămare corporală din 
culpă, în cazul evenimentelor 
petrecute pe trecerile de pietoni, 
şoferii riscând să îşi piardă, tem-
porar, dreptul de a conduce.     .

RECORD DE VICTIME PE CAROSABIL  .  ALARMANT

 Accidentul de la Ultimul Leu a paralizat trafi cul rutier  u foto GSDG

Potrivit unui comunicat de pre-
să remis redacţiei, Ionuţ Pucheanu, 
primarul municipiului Galaţi, a 
semnat, ieri, prima autorizaţie pen-
tru realizarea unei canalizaţii sub-
terane pentru telecomunicaţii, ora-
şul nostru fi ind al şaselea din ţară 
care implementează acest sistem de 
reţele integrate şi interconectate, 
amplasate exclusiv subteran. În cu-
rând, Primăria municipiului Galaţi 

va elibera autorizaţia pentru lucră-
rile ce se vor realiza în zona Spita-
lului Judeţean (Micro 17, 18, 19, 20 
şi 21). Vor urma lucrări similare în 
zona Palatului de Justiţie (Ţiglina 
I, Mazepa I şi Mazepa II). Primăria 
urmează să încaseze o taxă anuală 
în valoare de 256.669,75 de lei, pe o 
perioadă de 49 de ani, pentru zonele 
în care a fost solicitat accesul în do-
meniul public.  . Anca Melinte

Jos cablurile 
de pe stâlpi!

 GĂLĂŢENI 

VĂTĂMAŢI DE 

ŞOFERI NEATENŢI
ANCHETE. Un bărbat şi o 

femeie din Galaţi au fost răniţi, după 

ce au fost acroşaţi în trafi c de maşini 

conduse de şoferi care au încălcat 

regulile de circulaţie. Bărbatul, afl at 

pe o bicicletă, a fost pus la pământ 

pe Drumul de Centură, după ce 

autoturismul condus de un şofer 

de 50 de ani l-a lovit în momentul 

în care cel afl at la volan a schimbat 

direcţia de mers fără să se asigure. 

Poliţiştii au stabilit că şoferul avea 

o alcoolemie de 0,49 la mie în aerul 

expirat, motiv pentru care l-au dus 

la spital pentru probe biologice. El 

este acum cercetat penal pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului 

şi vătămare corporală din culpă. 

Pentru rănirea unei femei de 35 de 

ani este anchetat un gălăţean de 45 

de ani, care nu a acordat prioritate 

la o trecere de pietoni de pe strada 

Frunzei. A acroşat-o pe tânăra 

care se angajase în traversarea 

regulamentară a străzii, aceasta 

fi ind dusă la spital pentru îngrijiri 

medicale.   .  M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Calea Smârdan 

şi pe bulevardul George Coşbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Umbrăreşti, iar 

pe DN 26 în localităţile Tuluceşti şi 

Măstăcani. Pe DE 581, o autospeci-

ală cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Slobozia Conachi.        

. M. Constandache
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DE CE S-A 

ANULAT LICITAŢIA
STUPID.Potrivit primarului 

Ionuţ Pucheanu, motivele 

anulării licitaţiei pentru 

modernizarea străzii Basarabiei 

nu ţin de încălcarea legislaţiei, 

ci de neglijenţa sau, mai grav, 

incompetenţa funcţionarilor 

de la Investiţii. Chiar Primăria a 

cerut anularea, opţiunile privind 

motivele anulării fi ind prestabilite 

de SEAP. Motivul? În sistem a fost 

urcat caietul de sarcini corect, 

avizat de ANAP, dar indicatorii 

transmişi de Serviciul Investiţii au 

fost cei vechi, de la precedenta 

licitaţie, care conţineau refacerea 

liniei de tramvai. În clipa în 

care a venit prima cerere de 

clarifi care din partea potenţialilor 

ofertanţi, municipalitatea a 

trebuit să anuleze procedura. 

„Documentaţia a fost retrimisă 

către ANAP spre validare, cu 

speranţa că de data aceasta 

doamnele de la Investiţii nu 

vor mai pune tâmpenii. Fiind 

acelaşi caiet de sarcini ar trebui 

să meargă mai repede şi într-o 

săptămână să relansăm licitaţia“, 

ne-a declarat primarul. . A. M. 

Liniile de tramvai de pe strada Basarabiei vor deveni amintire dacă proiectul de modernizare va fi  realizat  u foto Marius Negri

Apa rece, 
sistată pe 
Siderurgiştilor

LUCRĂRI. Zeci de 

gălăţeni care locuiesc în cartierul 

Siderurgiştilor Vest nu vor primi 

apă rece, astăzi, din cauza unor 

lucrări pe care Apă Canal le va 

executa la blocul SD4B, pentru 

înlocuirea unor vane de mici 

dimensiuni. Potrivit unui anunţ al 

operatorului de apă rece şi cana-

lizare, alimentarea cu apă pota-

bilă va fi  sistată între orele 9,00 şi 

11,00 pentru cei care locuiesc la 

blocurile SD4A, SD4B şi SD4C. 

. C.D.

Chinurile (re)facerii 
străzii Basarabiei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Strada Basarabiei, pe tronsonul 

cuprins între arterele Traian 

şi Mihai Bravu, n-are noroc de 

modernizare! Pentru a doua 

oară în acest an, licitaţia lansată 

pentru lucrări a fost anulată. 

Schimbarea majoră faţă de 

prima licitaţie anulată este aceea 

că strada va deveni, potrivit 

primarului Ionuţ Pucheanu, 

una „eminamente pentru 

autoturisme şi autobuze“. 

Până pe 25 octombrie 2017, 
Primăria municipiului Galaţi ar 
fi  trebuit să aştepte ofertele în ca-
drul licitaţiei pentru „Reabilitare 
infrastructură transport inclusiv 
viaducte axa E - V, tronson stra-
da Traian - strada Mihai Bravu“. 
Valoarea estimată a contractului 
era de 13.471.636 de lei din fon-
duri bugetare, iar criteriul de 
atribuire - preţul cel mai scăzut. 
Din păcate, licitaţia, lansată pe 
5 octombrie în Sistemul Electro-
nic de Achiziţii Publice (SEAP), a 
fost anulată pe 9 octombrie, mo-
tivul anulării fi ind „abateri grave 
de la prevederile legislative, care 
afectează procedura de atribui-
re sau fac imposibilă încheierea 
contractului“.

 Ghinion în ianuarie 
Aşa cum aţi putut citi în ziarul 

„Viaţa liberă“, nu este prima dată 
când administraţia locală licitea-
ză această investiţie, căreia aleşii 
locali i-au dat undă verde încă 
din februarie 2016! Pe 13 ianuarie 
2017, a fost scos la licitaţie un con-
tract în valoare de 19.645.636 de 
lei fără TVA, dar, pe 26 ianuarie, 
procedura a fost anulată.

Potrivit precizărilor postate 
în SEAP, răspunsurile la clarifi -
cările cerute de potenţialii con-
structori interesaţi de contract au 
adus schimbări majore în caietul 
de sarcini al licitaţiei, având ca 
efect schimbarea indicatorilor 
principali, adică a costurilor. Mai 
mult, anumite aspecte netrecute 
în fi şe au determinat „restrânge-
rea concurenţei“.

 S-a răzgândit Transurb 
Potrivit Primăriei, motivul 

anulării licitaţiei l-a constituit 
calea de rulare a tramvaiului şi 
reţeaua de fi r de contact, care, 
potrivit contractului licitat, ar 
fi  trebuit să fi e reabilitate. „Prin-
tr-o adresă din 22 februarie 2017, 
Transurb SA a solicitat reana-
lizarea posibilităţii desfi inţării 
traseelor de tramvai. Ca urmare, 
pe tronsonul străzii Basarabiei, 
situat între strada Traian şi strada 

Mihai Bravu, propus pentru mo-
dernizare, şi pentru care există 
proiect tehnic, nu se mai justifi că 
linia de tramvai. Astfel nu mai 
sunt necesare lucrările de reabi-
litare a căii de rulare tramvai şi 
a fi rului de contact, iar pentru 
excluderea lor din proiect este 
necesară refacerea documentaţi-
ei corespunzător noilor cerinţe. 
Procedura de achiziţie va fi  relu-
ată după refacerea documentaţi-
ei“, răspundea Primăria la între-
barea noastră privind motivele 
anulării licitaţiei.

 Au trecut opt luni 
La fi nele săptămânii trecu-

te, într-o emisiune tv, primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-
cheanu, anunţa că, în sfârşit, 
documentaţia licitaţiei pentru 
strada Basarabiei a fost validată: 
„Am avut ceva emoţii, pentru 
că la Agenţia Naţională pentru 
Achiziţii Publice cu greu trece 
un caiet de sarcini! Ţi-l întorc de 
patru-cinci ori, stai câte două-trei 
luni doar să te rogi, să vezi când 
şi cum se va întoarce dosarul
îna poi, cu tot felul de altfel de alte 
adnotări: asta e limitativă, dar de 
ce aţi pus asta, da’ scoateţi asta! 
Nu mai are nicio legătură caietul 
de sarcini cum l-ai gândit cu ce 
ajunge!“.

 Ce presupune 
modernizarea 

"Zona cuprinsă între Traian, la 
Baia Comunală, şi până în Mihai 
Bravu, va fi  refăcută în totalita-
te, de la infrastructură, ţevăraie, 
absolut tot! Pe nostalgici, din pă-
cate, îi anunţ că proiectantul şi 
toate datele puse la dispoziţie de 
către cei de la Transurb nu ne-au 
încurajat în a merge, în continu-
are, cu liniile de tramvai, deci 
Basarabiei se va transforma în 
stradă eminamente pentru au-
toturisme şi autobuze şi, într-un 
viitor poate apropiat, vom extin-
de linia de troleibuze pe zona 
aceasta“, declara primarul Ionuţ 
Pucheanu.

Într-adevăr, potrivit datelor 
cuprinse în licitaţia anulată, prin 
proiect se prevede: desfi inţarea li-
niilor de tramvai, refacerea siste-
mului rutier pe partea carosabilă 
pe toată lăţimea străzii, refacerea 
trotuarelor, amenajarea intersec-
ţiilor, asigurarea scurgerii apelor 
prin guri de scurgere racordate la 
reţeaua de canalizare, instalaţii 
electrice pentru extindere tro-
leu, reabilitare reţele de apă şi a 
branşamentelor de apă, inclusiv a 
subtraversărilor, reabilitare reţe-
le de canalizare şi a branşamente-
lor şi înlocuirea reţelelor de agent 
termic. .

LICITAŢIE ANULATĂ DIN NOU  .  PROIECT
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La Cristi Iacob 
şi Anca Sigartău 
nu te mai doare capul!
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Luni seară, o oră şi jumătate de 

râs pe jocuri strălucitoare de 

cuvinte, o comedie a Teatrului 

"George Ciprian“  Buzău, jucată 

în vervă de cunoscuţii actori 

Anca Sigartău, gălăţeanul Cristi 

Iacob şi Constantin Cojocaru.

"Zăpezile de altădată“, semnată 
de un important dramaturg român, 
mult timp director al revistei "Tea-
trul“ - regretatul Dumitru Solomon, 
gălăţean şi el. Scenografi a şugubea-
ţă a Imeldei Manu "a scos capul“ 
de unde nu te aşteptai, permiţând 
simpaticului actor Cojocaru să se 
strecoare nepoftit în apartamentul 
celor doi soţi abia mutaţi în bloc şi, cu 
ani mai târziu, deveniţi mutanţi în 
dragoste. Cu actualizări, căci specta-
colul este o adaptare la zi după piesa 

dramaturgului, jucată şi la Galaţi 
în ianuarie 2013 (juca şi regretatul 
Grig Dristaru), montată de Mircea 
Cornişteanu.

 Gălăţeanul nostru Cristi Iacob, 
fi ul regretatei plasticiene şi profesoa-
re de Artă Emilia Iacob, "face parte 
dintre puţinii actori care au izbutit 
să se afi rme după 1989, epoca de aur 
a televiziunilor noastre comerciale, 
care au împins cultura - deci şi pe 
artiştii de cinema şi de teatru - în 
unghiul mort al indiferenţei publi-
ce“ - notează Cinemagia. Preocupă-
rile sale extrem de bogate l-au făcut 
îndrăgit de publicul din toată ţara. 
Prezentator de emisiuni TV, prezent 
în seriale de televiziune, regizor de 
clipuri muzicale, carismaticul (mo-
dest, ca om) artist a fost inclus şi în to-
pul celor 30 "bărbaţi fusion“ ai revis-
tei Cosmopolitan. În spectacolul de 
luni, tânăr îndrăgostit şi superfi cial, 
apoi matur somnoros, leneş, fără li-

bidou, într-un schimb de replici care 
ar ţine, ele însele, un spectacol.

"Te face să râzi chiar şi atunci 
când dezbate teme serioase. E un 
actor“, nota, pe bună dreptate, 
Cinemagia.

 Aplaudată în teatru, apreciată în 
fi lme, Anca Sigartău a reuşit iarăşi, 
luni, prin replică, gest, mobilitate, să 
depăşească orice barieră fi zică, con-
vingând excelent publicul că poţi fi  
sexy şi simpatică, prin inteligenţă şi 
vervă, chiar dacă ai câteva kilogra-
me în plus. Acum 22 de ani, medicii 
nu i-au dat de trăit mai mult de un 
an, Teatrul i-a dat însă viaţă în conti-
nuare şi de mult teatru să aibă parte! 
Acum, o femeie care vrea să-şi conti-
nue visul, alături de un bărbat care a 
uitat cum a fost şi ce a fost...

 Regizoarea Ilinca Stihi a mai 
montat cu succes la "Excelsior“, "Not-
tara“ sau Teatrul Foarte Mic. În 2011, 
spectacolul de teatru  radiofonic 

"Argentina“, la care a semnat sce-
nariul şi regia, a cucerit  Marele 
Premiu la Festivalului "Ondas“ de la 
Barcelona.

 Născut la Galaţi, pe 14 decembrie 
1932 (dispărea pe 10 februarie 2003, 
în Capitală), maestrul Dumitru Solo-
mon nu a fost numai un susţinător al 
teatrului românesc, ci şi un magici-
an al cuvintelor, iată, nemuritor: "Te 
iubesc ca un nebun“, spune bărbatul 
din piesă. "Nebunia trece“, a replicat 
ea. "Dar dragostea rămâne“, "Ce mai 
rămâne din dragoste după ce a tre-
cut nebunia? Obişnuinţa“, "Fericirea 
este… când e bine... şi nu ne certăm... 
şi dormim...“, "Uită-te şi tu în ce hal 
suntem. Nu iei în serios nimic. Ar 
trebui să suferi“, "N-ai idee cât su-
făr...“, "Când te gândeşti la trecut?“, 
"Când mă gândesc la somn“...

Între a te culca şi a dormi, limba 
română râde cu sala, cum s-a râs, "pe 
burtă“, şi luni!  .

LUNI SEARĂ, S-A RÂS LA DUMITRU SOLOMON  .  FESTIVAL

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

De la 17,00, în sala Teatrului 
Muzical „Nae Leonard“, Festi-
valul de Comedie continuă cu 
spectacolul „Casa de pe graniţă“, 
de Slawomir Mrozek (montat şi 
pe scena teatrului gălăţean, cu 
„Emigranţii“). În regia lui Marcel 
Ţop, cu trupa Teatrului Munici-

pal Baia Mare, în două ore şi 15 
minute, vom vedea o localizare, 
„istoria ca isterie“. „Se poate afi r-
ma că avem o nouă piesă, fi ind 
nu numai o actualizare a pro-
blematicii războiului rece dintre 
Lagărul Bolşevic şi Occident, cu 
nuanţare „coloristică“ maramu-
reşeană“, chiar „premonitorie“ 
- citim în prezentarea teatrului 
băimărean. De la 19.30, în Sala 
Mare a Teatrului Dramatic „Fani 

Tardini”, Teatrul Naţional „Mihai 
Eminescu“ Chişinău aduce spec-
tacolul „Casa Zoicăi“, de Mihail 
Bulgakov. Regia: Vitalie Drucec 
- actor şi regizor al teatrului, dar 
şi la  Teatrul „Eugène Ionesco“, cu 
trupa căruia venea în festivalul 
gălăţean în 2009, cu „Lecţia“. Un 
spectacol de două ore, cu pauză. 
„«Casa Zoikăi» este o comedie 
virtuoasă şi mistică; personajele 
visează cu ochii deschişi iluzii pa-

riziene, spulberate de realităţile 
crude“, pe care regizorul o face 
actuală, găsim pe site-ul teatru-
lui. Costumele şi decorul: Tatia-
na Popescu. În distribuţie: Silvia 
Luca, Doina Severin, Valentin 
Zorilă, Petru Oistric şi alţii.   De la 
ora 22,00, în Sala Studio a Drama-
ticului,  absolvenţi ai facultăţilor 
de teatru din Gala HOP - 2017 vor 
prezenta spectacolul "Hop come-
dia!“. .

Astăzi, trei comedii, în trei spaţii

 PESTE 2.000 

DE GĂLĂŢENI 

DIAGNOSTICAŢI 

CU VIROZE 
MONITORIZARE. Vremea 

capricioasă din ultima perioadă a 

creat probleme mai multor gălăţeni, 

care au ajuns la medicii de familie 

cu probleme respiratorii. Cei mai 

afectaţi au fost copiii cu vârste între 

cinci şi 14 ani, aici fi ind raportate 

871 de cazuri de viroze respiratorii. 

Conform celor de la Direcţia de 

Sănătate Publică Galaţi, care 

au început monitorizarea pentru 

infecţiile acute ale căilor respiratorii 

superioare, în săptămâna 2 - 8 

octombrie, au fost înregistrate 

2.399 de astfel de cazuri. Pentru 

80 dintre aceşti pacienţi, medicii 

au luat decizia să îi interneze 

pentru tratament de specialitate. 

„La capitolul pneumonii au fost 

înregistrate 180 de cazuri, 68 dintre 

ele necesitând şi internare. 

Cea mai afectată grupă de vârstă

a fost cea a sugarilor de până 

la un an, aici fi ind 39 de cazuri”, 

ne-a explicat Ani Nistor, DSP Galaţi.  

. T.M. 
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Sistemul integrat de apă 
şi canalizare, prioritate 
zero pentru Matca
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Necesitatea numărul unu a 

comunei Matca o reprezintă 

sistemul integrat de apă 

potabilă şi canalizare, investiţie 

estimată la zece milioane de 

euro. Proiectul a mai fost depus 

o dată, ne-a spus primarul Nelu 

Costea, dar undeva „s-a rupt 

lanţul de iubire“. 

Edilul comunei Matca spune că 
s-a încercat mai de mult implemen-
tarea sistemului integrat de apă şi 
canalizare, dar fără succes. Pro-
iectul a fost depus mai întâi prin 
Programul Naţional de Dezvoltare 
Locală, apoi prin Agenţia pentru 
Finanţarea Investiţiilor Rurale 
(AFIR). "Sunt condiţii care nu ne-au 
ajutat. Fiind localitate mare, avem 
şi avantaje, şi dezavantaje, chiar pe 
accesarea de fonduri europene. Am 
depus pe PNDL 2 un proiect pentru 
un sistem integrat de apă şi cana-
lizare, n-am primit fi nanţare din 
prima etapă. Din discuţiile purtate 
cu autorităţile decidente, am putea 

intra în PNDL-ul următor. Ca sumă 
de fi nanţare, era cea mai mare la 
nivelul judeţului Galaţi pe mediul 
rural, de aproximativ zece milioa-
ne de euro. Nu am idee de ce nu am 
primit fi nanţarea, în condiţiile în 
care România este obligată până în 
2018 să închidă tot ceea ce înseam-
nă sisteme de canalizare şi apă po-
tabilă în mediul rural. Urmează să 
redepunem dosarul. El a îndeplinit 
toate condiţiile legale, dar nu ştiu 
unde s-a rupt lanţul de iubire. 
Sincer, nu vreau să cred 
că din cauze politice, 
pentru că sunt de altă 
culoare (liberal - n.r.) 
decât guvernul. Intere-
sul comunităţilor trebuie 
să fi e mai presus de politică“, spune 
Nelu Costea.

 A mai existat o încercare pen-
tru sistemul integrat de apă şi cana-
lizare, de această dată pe fondul de 
mediu, însă acolo a fost la mijloc, 
se pare, o lipsă de comunicare între 
UAT Matca şi operatorul Apă Canal. 
"Dumnealor, când au depus un pro-
iect integrat la nivel de judeţ Galaţi, 
nu au ştiut că şi noi am depus se-

parat, pe fondul de mediu. Ei prin-
seseră şi Matca în zona respectivă 
de dezvoltare. Când am depus pe 
fondul de mediu, proiectul era cu 
sistem de canalizare apă - potabilă 
şi staţie de epurare, puţuri proprii 
forate pe UAT Matca. Ei măriseră 
capacitatea staţiei de epurare a Te-
cuciului, ca să absoarbă şi Matca şi 
zonele limitrofe, un lucru foarte 
bun, de altfel. Am convenit să re-

depunem noi toată documentaţia 
şi să renunţăm la staţia de epurare 
şi astfel s-a întârziat. Ne ducem noi 
către Tecuci, avem şi un protocol de 
acceptare a soluţiei tehnice: Matca 
se duce până la limita UAT Tecuci, 
Apă Canal vine până la limita UAT 
Matca, cu cele două componente. 
Dacă am găsi înţelegerea şi fi nanţa-
rea pe PNDL, ar fi  o treabă extraor-
dinară, pentru că cele două proiecte 
s-ar plia foarte bine. Am încercat şi 
pe AFIR, dar acolo suntem cu mai 
mulţi locuitori decât sunt prevăzuţi 
în ghidurile de fi nanţare. Şi aici iar 
e o tâmpenie. Nu e normal ca, în 
condiţiile în care Europa îţi dă bani, 
tu să faci ghiduri de fi nanţare doar 
după ureche, care nu ţin cont de ne-
cesităţile comunelor din România. 
Vă mai dau un exemplu: am depus 
pe AFIR solicitare de fi nanţare pen-
tru asfaltare drumuri de interes lo-
cal. În ghid, îmi cerea ca un drum să 
treacă pe lângă un parc. Bun, şi dacă 
nu am parcul respectiv, nu mai 
sunt eligibil să asfaltez drumurile 
respective într-o comunitate? Nişte 
lucruri aberante“, a încheiat prima-
rul comunei Matca. .

PÂNĂ ACUM, ÎNCERCĂRI FĂRĂ SUCCES  .  INVESTIŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Una dintre investiţiile pentru 
care Matca a obţinut aprobare este 
construirea unei grădiniţe cu pro-
gram prelungit. Urmează depune-
rea ultimelor documente cerute 
şi, dacă toate lucrurile vor decurge 

normal, lucrările vor demara cât 
de curând. "Este un program am-
biţios, în sensul că am fost prima 
localitate din judeţul Galaţi care 
a dezvoltat programul prelungit 
la grădiniţă pentru copiii din me-
diul rural. În loc să stea acasă, în 
curte sau la televizor, copiii stau 
într-un mediu în care socializea-

ză, primesc educaţie, au un pro-
gram regulat de somn. La început, 
mătcaşii au fost foarte reticenţi şi 
iată că acum avem sute de solici-
tări pe spaţiul unde îşi desfăşoară 
activitatea grădiniţa cu program 
prelungit. Sunt o sută şi ceva de 
copii şi nu mai avem locuri. De 
aceea am şi insistat să construim 

încă o grădiniţă. Dacă nu ar fi  fost 
această deschidere a PNDL pe in-
frastructură şcoală, aş fi  renunţat 
la orice altă investiţie şi am fi  dat 
banii din bugetul local. Nu că alte 
lucruri n-ar fi  necesare, dar cele 
mai importante lucruri sunt sănă-
tatea şi învăţământul“, ne-a spus 
primarul comunei Matca. .

Încă o grădiniţă cu program prelungit

Centru 
medical, 
din resurse 
proprii

FINANŢARE. Dacă în 

cazul noii grădiniţe cu program 

prelungit, comuna Matca a reu-

şit să obţină finanţare externă, 

centrul medical din comună a 

fost construit, în schimb, numai 

prin forţe proprii, cu bani de 

la bugetul local. Fiecare din 

cei şase medici de familie are 

acum cabinetul lui şi s-a găsit 

şi soluţia de a fi atrase şi alte 

activităţi medicale, gen stoma-

tologie, laborator de analize sau 

ecograf. . C.L.

 LA MATCA,                

S-AU „INVENTAT“ 

ŞI TROTUARELE
DEZVOLTARE. „Pot 

spune, cu ghilimelele de rigoare, că 

la Matca am inventat şi trotuarele. 

Înainte nu era niciun centimetru 

de trotuar. În momentul de faţă, 

se poate circula dintr-o zonă în 

alta a localităţii doar pe o parte. 

Acum începem să facem şi celălalt 

trotuar“, a spus primarul Nelu 

Costea. În altă ordine de idei, la 

nivelul comunei există patru şcoli, 

două dintre ele având condiţii 

mai mult decât decente: încălzire 

centrală, grupuri sanitare în 

interior. La cea de-a treia urmează 

să înceapă construirea grupului 

sanitar, procedura de achiziţie a 

lucrării fi ind deja închisă şi se speră 

ca, până în primăvară, situaţia 

să se rezolve şi la cea de-a patra 

clădire. În aceste şcoli învaţă 

aproximativ 1.200 de elevi, de 

clasele I-VIII.  . C.L. 

Sediul Primăriei Matca  u foto Marius Negri 
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Lungul drum 
al roşiei de Matca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Roşia care pleacă din solarul 

unui producător din Matca 

costă doi lei kilogramul. Din 

păcate, lipsa unei asociaţii a 

producătorilor din zonă face 

ca, de cele mai multe ori, roşia 

de Matca (comună situată 

la nici două ore de Galaţi) să 

ajungă pe masa noastră numai 

prin intermediari şi aproape 

de două ori mai scumpă. Am 

vorbit despre această situaţie cu 

primarul comunei Matca, Nelu 

Costea. 

 Când vorbim de Matca, unul u

dintre cele mai importante 

bazine legumicole ale ţării, 

gândul ne duce imediat la 

producătorii de aici, la roşiile, 

castraveţii şi ardeii de Matca. 

Cum se văd lucrurile de aici, 

din interior? 

- Ştiţi cum e, văzut de pe Lună, 
Pământul pare frumos. Lucrurile 
din inima acestui bazin legumicol 
stau cu totul altfel, văzute din exte-
rior. La multitudinea problemelor 
şi a nevoilor pe care le întâmpină 
producătorii locali trebuie găsit 
un numitor comun cu Ministerul 
Agriculturii. Partea cea mai delica-
tă a lucrurilor nu este producerea 
în sine a produselor din bazinul 
legumicol, ci desfacerea lor, pen-
tru care niciun guvern, indiferent 
de coloratura politică, nu a reuşit 
să găsească soluţii. Ideea foarte 
bună cu acel procent de raft pen-
tru produsele româneşti în marile 
magazine trebuie aplicată cât mai 
consistent, pentru că, într-adevăr, 
producătorii ajung greu în hiper-
marketurile respective. Este şi o 
problemă a legumicultorilor, pen-
tru că ei încă nu au conştientizat, 
cel puţin în zona noastră, avantajul 

şi necesitatea asocierii, indiferent 
de forma juridică. Una e când ai o 
voce puternică ce reprezintă intere-
sele şi problematica zonei şi alta e să 
te duci de unul singur să negociezi 
un contract cu un hipermarket. 
Aici încă e mult de lucru.

 Există acel program al u

Ministerului Agriculturii, cu 

3.000 de euro pe metrul pătrat 

de solarii, care a fost accesat 

deja de mulţi mătcaşi.  

- Este un lucru bun, dar măsu-
ra ar trebui dusă în aşa fel încât să 
vedem şi trasabilitatea produsului. 
Adică el pleacă de la producătorul 
local şi ajunge în piaţă, în super-
market, dar să vedem că e al nos-
tru. Acei 3.000 de euro încurajează 
producătorul, dar nu încurajează 
şi distribuţia. Nici în pieţe nu vezi 
disponibilitatea de a aloca o zonă 
anume doar pentru producătorii 
locali.

  Asta este hiba în general în u

România, că producătorii 

locali nu prea sunt încurajaţi.  

- Bineînţeles. Oamenii, întâm-
pinând anumite probleme de orga-
nizare în pieţe, nu pot pătrunde şi 
atunci asta îi dezarmează. Îşi spun 
că decât să mă duc să stau cu săru-
mâna pe-acolo... Sau îţi dă la piaţă o 
zonă unde nu vine nimeni, fără vad 

comercial, iar oamenii renunţă şi 
preferă să vândă de acasă diverşilor 
intermediari. De aceea, produsul 
nu ajunge din bazinul legumicol 
direct pe tarabă, pentru consuma-
torul fi nal. Aici pierde şi consuma-
torul, pentru că el cumpără un pro-
dus mult mai scump decât dacă l-ar 
fi  luat direct de la producător.

  Şi aici ajungem la problema u

că nu sunt sufi ciente spaţii de 

depozitare, care să permită 

vânzarea acestor produse pe 

o perioadă mai lungă de timp.  

- Tocmai de aceea am fost într-o 
vizită de lucru, să-i spun aşa, în Bu-
cureşti, în Piaţa Matache, o piaţă 
refăcută de la A la Z. Acolo este o 
piaţă cu tot ce trebuie, adică inclu-
siv aceste spaţii de depozitare sub-
terană, pe anumite cantităţi, de la 
cinci până la maximum şapte-opt 
tone de marfă. Producătorul are 
un avantaj enorm, adică nu mai e 
nevoit să aducă marfă în fi ecare zi. 
O aduce la săptămână sau în func-
ţie de ciclul de producţie, o depozi-
tează şi o vinde el, în mod direct, 
consumatorului fi nal. Raportându-
ne la piaţa Galaţiului sau la cea a 
Tecuciului, aici avem doar o piaţă 
de tarabe, fără spaţii de depozitare. 
Probabil că şi din cauza asta nu este 
încurajat acest tip de comerţ.

  Există totuşi un întreprinzător  u

care a construit un depozit 

în zonă, dar am înţeles că nu 

prea este folosit? 

 - Sunt mai mulţi întreprin-
zători care au construit, nu doar 
unul. Cel la care bănuiesc că vă 
referiţi dvs este pe raza UAT Tecuci 
şi nu-l foloseşte efectiv pentru sco-
pul pentru care l-a construit.

  De ce? u

 - Pentru că se  loveşte de aceeaşi 
poveste pe care am discutat-o la în-
ceput. Vorbim de neasocierea pro-
ducătorilor din zonă. Dumnealui, 
ca depozit, trebuie să discute cu 
o entitate. Trebuie să am doar un 
sortiment de tomate când mă duc 
şi fac un contract cu o terţă persoa-
nă. Dacă am avea înţelepciunea 
să ne organizăm în zonă pe una, 
două sau trei asociaţii, te-ai putea 
duce să faci un plan al culturilor, 
în care să organizezi producţia şi 
să ştii clar ce contracte poţi avea în 
2018. Îţi faci acel plan al culturilor, 
în care ştii în proporţie de 80 la 
sută ce cantităţi poţi scoate, ce pro-
duse şi ce tipologie de produse.

  - Câte depozite sunt în u

zonă? 

- Acesta despre care am vorbit, 
care este foarte mare, cu încărcare 
TIR-uri, şi încă trei-patru mai mi-
cuţe. E un lucru bun că au început 
să se construiască aceste depozite 
şi că au început să fi e folosite de 
unele societăţi comerciale, din 
care unele mai fac şi export.

  Problema asta cu asocierea u

este veche. Până la urmă, 

cine-i opreşte pe oameni să 

se asocieze? 

- Neîncrederea. La început, au 
fost păcăliţi de oameni veniţi din 
exterior şi de atunci au mers într-
un val de negativism. În consecin-
ţă, ne afl ăm efectiv de unde am 
plecat. .

DE CE NU SE ORGANIZEAZĂ LOCALNICII ÎN ASOCIAŢII?  .  INTERVIU
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 „PATRIA 

LEGUMELOR“,         

ÎN STARE 

INCIPIENTĂ
ASOCIERE. Se pare că, 

încetul cu încetul, producătorii din 

Matca şi-au dat seama că trebuie 

să se asocieze, pentru a se putea 

dezvolta. Directorul executiv al 

Direcţiei Agricole, Doina Ragea, 

spunea recent că în comună s-a 

înfi inţat o cooperativă, „Patria 

legumelor“, în scopul construirii 

unui depozit pentru legume-fructe, 

prin intermediul Fondului Suveran 

de Investiţii, prin care statul vine 

cu 51 la sută, iar benefi ciarul 

cu 49 al sută. Fondul Suveran 

poate fi  accesat doar de astfel 

de cooperative, constituite din 

minimum cinci membri, ca să poată 

susţine mai uşor investiţia, spunea 

Doina Ragea. Primarul Nelu Costea 

ne-a confi rmat înfi inţarea acestei 

cooperative, dar ne-a spus că 

„Patria legumelor“ se mişcă greu 

şi că încă e în stadiu incipient de 

organizare.  . C.L. 

Câte 
gospodării, 
atâţia 
legumicultori

TRADIŢIE. Tradiţie moşte-

nită din tată-n fi u, legumicultura este 

„religia“ dominantă în comuna Matca. 

E mai uşor să spui câţi mătcaşi nu 

sunt producători, decât câţi sunt. Din 

cele aproape 4.000 de gospodării din 

comună, aproape o mie au aplicat 

pentru programul derulat de Ministerul 

Agriculturii, de 3.000 de euro pentru 

fi ecare mie de metri pătraţi cultivaţi în 

sere şi solare. Într-o primă tranşă au 

depus dosare 485 de mătcaşi, care 

au şi primit banii, iar alţi 500 vor primi 

ajutorul în noiembrie.  . C.L.

O parte din solarele din Matca  u  foto Marius Negri 
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Instalarea 
centralelor
în şcoli merge greu
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

 Brambureală cu instalarea 

centralelor termice în 

instituţiile de învăţământ. Din 

datele pe care le avem de la 

directorii şcolilor şi liceelor, 

lucrările nici n-au început 

încă, pentru că banii alocaţi 

de Primărie au venit târziu. 

Avizele, fără de care nu pot 

începe lucrările, sunt şi ele 

greu de obţinut. În concluzie, 

oamenii şcolii se bazează pe 

încălzirea centralizată şi anul 

acesta. 

Ca bulibăşeala să fie şi 
mai mare, o situaţie exactă 
nici măcar nu se cunoaşte. 

Conform informaţiilor pri-
mite ieri de la SC Calorgal, în 
acest moment, sunt racordate 
la sistemul centralizat de în-
călzire şapte licee, 24 de şcoli
generale şi 21 de grădiniţe, în 
total 52 de unităţi. Dacă sunt 
99 de unităţi de învăţământ în 
municipiu, rezultă că restul de 
47 ar avea centrală  proprie.

Dacă ne luăm după datele 
furnizate la solicitarea noastră 
de biroul  de presă al Primăriei, 
aflăm că sunt doar 28 de şcoli, 
licee şi grădiniţe care au centra-
lă proprie. Pentru restul de 53 
de unităţi abia acum se derulea-
ză lucrări, licitaţii şi proiecte, 
după cum urmează: 47 de uni-
tăţi pentru care s-a făcut pro-
cedura de achiziţie la Primărie, 
21 care au propriile contracte 
în derulare şi trei unităţi care 
sunt în procedură de achiziţie 
prin programul de reabilitare 
(anvelopare) şcoli. Deci, în to-
tal, 71 de instituţii care sunt 
încă dependente de sistemul 
centralizat, pentru că lucrările 
sunt departe de final.

De altfel, însuşi primarul 
Ionuţ Pucheanu recunoaşte că 
toată treaba a fost făcută în 
manieră heirupistă şi a decla-
rat într-o emisiune TV că îşi 
dă singur bilă neagră pentru 
instituţia pe care o reprezintă: 
„Am încheiat procedura, din 
păcate, cu mult prea târziu, din 
punctul meu de vedere. O bilă 
extrem de neagră pentru anga-
jaţii Primăriei care s-au ocupat 
de acest proiect. S-au fâţâit, ca 
să spun aşa, în a găsi tot felul 
de soluţii. Până pe 15 noiembrie 
este termenul în care vor putea 
fi făcute lucrări. Aproximativ 
jumătate dintre ele, în momen-
tul de faţă, au deja centrală pro-
prie, pentru cealaltă jumătate 
abia de-acum vor începe lucră-
rile. Sunt convins - şi trebuie 
să recunosc - că nu vom reuşi 
să acoperim absolut tot ce e ne-
voie până la momentul în care 
vom fi nevoiţi să dăm căldură 
pentru copii. Pentru şcolile în 
care nu vom reuşi să implemen-
tăm acest proiect vom merge, 
la fel ca anii trecuţi, pe sistem 
centralizat, fără niciun fel de 
problemă“.

E clar că nu ne-am putut lă-
muri care e situaţia exactă până 
acum, mai ales că nici de la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
n-am putut afla, deocamdată, 

care e stadiul dotării şcolilor cu 
centrale  proprii.

Cert este că se va apela la în-
călzirea centrală, acolo unde 
nu se vor finaliza lucrările. 
Însă sunt şi situaţii în care 
acest lucru nu se poate. Iar 
probleme au fost în fiecare an 
la şcolile care sunt racordate la 
aceleaşi puncte termice cu aso-
ciaţiile care refuză să primeas-
că mai devreme căldură, deşi 
vremea devine friguroasă.

Directorul Adrian Diacănu, 
de la Liceul Teoretic „Mircea 
Eliade“, ne-a spus că abia alal-
tăieri s-a semnat contractul, 
care are termen de executare 
de 45 de zile. Deci lucrările ar 
trebui să se termine la începu-
tul lui decembrie. „Noi nu ne 
putem racorda la sistemul cen-
tralizat, dacă încep lucrările. 
Sperăm să fie vremea căldu-
roasă până când vom reuşi să 
avem centrala noastră şi spe-
răm ca lucrările să fie făcute 
cu prioritate. Avem copii mici 
de clase pregătitoare şi prima-
re, pe care nu vrem să-i ţinem 
în frig“, a mai spus directorul 
de la „Mircea Eliade“.

La Colegiul Economic, uni-
tate care şi-a desfăşurat pro-
pria licitaţie pentru montarea 
centralei, directoarea Marile-
na Râpă ne-a declarat că abia 
a terminat cu obţinerea avi-
zelor, iar lucrările urmează 
să înceapă abia de săptămâna 
viitoare. Aceasta a mai spus că 
nu va deconecta caloriferele 
de la încălzirea centrală până 
nu va vedea centrala la locul 
ei. Tot în perioada de obţine-
re a avizelor ne-au declarat că 
sunt şi alţi directori, printre ei 
numărându-se cei de la Şcoala 
Nr. 26, Şcoala Nr. 11 şi Liceul 
Teoretic  „Emil  Racoviţă“.

De la consilierul local Onuţ 
Atanasiu, am af lat şi că sunt 
unele instituţii de învăţământ 
care au pierdut banii, deocam-
dată, de centrală, la rectifica-
rea din august.

Deşi toţi directorii cu care 
am discutat speră optimişti că 
vor avea căldură pentru elevi, 
situaţia pare să se fi împot-
molit în hăţişul birocratic al 
obţinerii avizelor, asta după 
ce banii şi procedurile de lici-
taţie au suferit întârzieri in-
admisibile. Rămâne de văzut 
ce se va întâmpla când va veni 
frigul.   .

BILĂ NEAGRĂ PENTRU PRIMĂRIE . BRAMBUREALĂintenţii

 STUDENŢII 

AU DISCUTAT 

DESPRE TAXELE 

DE ŞCOLARIZARE

CONDUCERE. Cu 

ocazia împlinirii a 22 de ani de la 

reînfi inţarea Ligii Studenţilor din 

Galaţi, au avut loc alegerile pentru 

stabilirea componenţei Biroului 

Executiv al Ligii Studenţilor din 

Universitatea „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi aferente mandatului 2017-

2019. În total au fost şapte candidaţi, 

doi pentru funcţia de secretar 

general, patru pentru funcţia de 

vicepreşedinte şi unul  pentru funcţia 

de preşedinte. După cum aţi putut 

deja citi în ziarul nostru, în următorii 

doi ani, Liga Studenţilor va fi  

condusă de Ştefan Lupu, student în 

anul IV la Facultatea de Automatică, 

Calculatoare, Inginerie Electrică 

şi Electronică, specializarea 

Calculatoare şi Tehnologia 

Informaţiei. Îi vor sta alături George 

Răzvan Bălţatu, student în anul I 

la Facultatea de Istorie, Filozofi e şi 

Teologie, specializarea Sociologie şi 

Resurse Umane,  ca vicepreşedinte, 

şi Ana-Maria Bogdan, studentă în 

anul III la Facultatea de Automatică, 

Calculatoare, Inginerie Electrică 

şi Electronică, specializarea 

Calculatoare şi Tehnologia 

Informaţiei, ca secretar general. 

Noua conducere a Ligii şi-a 

preluat mandatul pe 9 octombrie. 

După această festivitate, foştii 

şi actualii membri ai Ligii, dar şi 

invitaţii lor din ţară au participat 

la o dezbatere pe tema „Costurile 

ascunse din universităţi“. „În cadrul 

dezbaterii, a fost abordat subiectul 

taxelor nejustifi cate practicate 

de universităţile din România, iar 

pe baza rezultatelor discuţiilor 

s-a pus fundamentul elaborării 

unui raport naţional, de către 

Alianţa Naţională a Organizaţiilor 

Studenţeşti din România, cu privire 

la taxele imorale sau nejustifi cate 

practicate de universităţi“, se arată 

într-un comunicat de presă al Ligii 

Studenţilor din Galaţi.  . T.M .

Şcoli unde 
nici încălzirea 
centrală     
nu ajută

URGENŢE. Dacă în cele mai 

multe şcoli lipsa centralelor va fi  suplinită 

şi anul acesta de încălzirea centralizată, 

există situaţii unde nu se poate apela la 

aşa ceva. De exemplu, la Şcoala „Iulia 

Haşdeu“, la etajul al doilea, caloriferele 

sunt praf şi de doi ani de zile nefuncţio-

nale. Vestea proastă e că nici instalaţia 

electrică nu suportă surse de încălzire 

alternative. Prin urmare, dacă nu se iau 

măsuri urgente, elevii de aici vor învăţa 

încă un an cu mănuşile în mâini. . R.A.P.    
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Contract 
pe durata 
mandatului 
primarului

POST. La începutul lunii au-

gust 2016, social-democratul Marius 

Humelnicu a candidat de unul singur şi 

a câştigat concursul organizat pentru 

postul de administrator public (city ma-

nager) al Galaţiului. Contractul său este 

încheiat pe durata mandatului prima-

rului municipiului Galaţi, fi ind asimilat 

cu contract individual de muncă pe 

durată determinată. Printre criteriile sale 

de performanţă se numără: realizarea 

obiectivelor, asumarea responsabilităţii, 

respectul şi loialitatea faţă de instituţie. 

. A.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Funcţia contractuală cu cel 
mai mic venit salarial din cadrul 
Primăriei este cea de referent cla-
sa III, grad debutant, gradaţia 0, 
la Departamentul Relaţii Externe 
şi Protocol: venit salarial brut (sa-
lariu de bază brut) 1.697 de lei.

În ceea ce priveşte principalele 
atribuţii, salariatul respectiv "co-
laborează cu celelalte comparti-
mente în stabilirea de relaţii cu 
agenţi economici din ţară şi din 
străinătate, precum şi cu unităţile 
administrativ-teritoriale afl ate în 
relaţiile de înfrăţire şi parteneriat 
cu Primăria Galaţi“ şi "contribuie 
la organizarea vizitelor ce privesc 

domeniul relaţiilor economice a 
delegaţiilor care se deplasează în 
oraşele înfrăţite şi partenere“. De 
asemenea, asigură organizarea 
şi pregătirea conferinţelor, se-
minarelor şi diverselor întâlniri 
aprobate de Consiliul Local şi de 
Primărie şi urmăreşte buna lor 
derulare. Transmite celor nomi-
nalizaţi invitaţiile primite de la 

organismele de stat, ofi cii diplo-
matice, organizaţii, pentru a lua 
parte la diverse manifestări inter-
ne şi internaţionale, întocmeşte 
documentaţia necesară deplasării 
în străinătate şi asigură desfăşu-
rarea contractelor dintre condu-
cerea instituţiei şi reprezentanţii 
unor instituţii sau organisme in-
terne şi internaţionale. .

Cel mai prost plătit angajat contractual

’
Prin ocuparea funcţiei de 

administrator public se 

creează cadrul legal de 

delegare a unor atribuţii 

ale primarului către o 

persoană independentă, 

ce are un rol strict admi-

nis trativ. Astfel, se pun 

bazele unui control strict al 

costului serviciilor publice 

şi al dezvoltării locale

HCL NR. 9
din 5 iulie 2016

Cât câştigă 
city 
managerul 
oraşului
şi pentru ce
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În mandatul fostului primar, 

Marius Stan, cel mai bine plătit 

din toată administraţia locală 

era city managerul. Acest fapt 

nu se mai regăseşte în mandatul 

primarului Ionuţ Pucheanu, 

dar administratorul public a 

rămas, totuşi, cel mai bine plătit 

dintre angajaţii contractuali ai 

Primăriei. 

În baza legii privind liberul 
acces la informaţiile de interes 
public, am solicitat administraţi-
ei locale să ne spună cărei func-
ţii contractuale îi corespunde cel 
mai mare venit lunar din Primă-
ria Galaţi, care este cuantumul 
acestui venit şi care este fi şa pos-
tului pentru respectiva funcţie.

Potrivit răspunsului furnizat 
de municipalitate, funcţia con-
tractuală cu cel mai mare venit 
salarial din cadrul Primăriei mu-
nicipiului Galaţi este cea de admi-
nistrator public, cu un venit sala-
rial brut (salariu de bază brut) de 
11.600 de lei. Postul este ocupat 
de Marius Humelnicu şi, conform 
datelor făcute publice de Primă-
rie, salariul acestuia este egal cu 
indemnizaţia lunară încasată de 
fi ecare dintre cei doi viceprimari 
ai municipiului Galaţi, Sorin Ena-
che (PSD) şi Picu Apostol Roman 
(UNPR). Reamintim că, aşa cum 

aţi citit în ziarul „Viaţa liberă“, 
la nivelul lunii iunie, cuantumul 
net al veniturilor încasate de ad-
ministratorul public era de 6.256 
de lei, la egalitate cu primarul Io-
nuţ Pucheanu!

Dacă tot a benefi ciat de un re-
viriment fi nanciar, iată şi ce face 
Humelnicu pentru banii pe care 
îi încasează.

 La mâna primarului 
„Administratorul public în-

deplineşte atribuţiile delegate de 
primarul municipiului Galaţi“, 
scrie negru pe alb în răspunsul 
furnizat, la cererea noastră, de 
Primăria Galaţi. „Marius Humel-
nicu are calitatea de ordonator 
principal de credite, pe perioada 
absenţei din instituţie a domnu-
lui primar al municipiului Galaţi. 
Semnează documentele întocmi-

CEL MAI BINE PLĂTIT DINTRE ANGAJAŢII CONTRACTUALI AI PRIMĂRIEI  .  ATRIBUŢII

La nivelul lunii iunie, cuantumul net al veniturilor încasate de u

administratorul public era de 6.256 de lei

te de: SC Apă Canal SA, SC Indus-
trial Parc SRL, Direcţia Generală 
Servicii Comunitare de Utilităţi 
Publice, Direcţia de Evidenţă, 
Gestiune şi Administrarea Patri-
moniului, Direcţia Generală de 
Dezvoltare Infrastructură şi Lu-
crări Publice, Direcţia Generală 
de Impozite, Taxe şi Alte Venituri 
Locale, Serviciul Juridic şi de Le-
galitate“, ne-a comunicat Biroul 
de presă al Primăriei.

 De ce se ocupă în prezent 
Hotărârea Consiliului Local 

nr. 9 din 5 iulie 2016 stabileşte 
obiectivele şi criteriile de per-
formanţă ce trebuie îndeplinite 
de către administratorul public, 
însă noi am fost curioşi cu ce 
se ocupă în prezent Marius Hu-
melnicu. "Unul dintre cele mai 
importante proiecte de care se 
ocupă administratorul public 
este sistemul e-ticketing (emisie, 
vânzare şi verifi care a biletelor şi 
abonamentelor de călătorie şi afi -
şaj electronic în staţii - n.r.), cu tot 
ce presupune procedura de licita-
ţie respectând principiile Băncii 
Europene pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare. Alături de repre-

zentanţi ai SC Transurb SA caută 
soluţii şi pregăteşte documente 
pentru accesarea unor fonduri 
europene prin Programul Opera-
ţional Regional“, ne-a comunicat 
Primăria.

Potrivit sursei citate, Marius 
Humelnicu „organizează întâl-
niri periodice cu reprezentanţi 
ai mediului de afaceri, pentru 
identifi carea unor soluţii pe ter-
men lung pentru relansarea eco-
nomică a oraşului“. De asemenea, 
gestionează proiecte şi chestiuni 
ce ţin de compartimentul Spaţiu 
locativ, dar şi anumite aspecte ce 
ţin de domeniul public şi privat 
al statului, intabulări şi inventa-
riere patrimoniu.

„Alături de reprezentanţi ai SC 
Apă Canal SA caută soluţii şi pre-
găteşte documente pentru accesa-
rea unor bani din fonduri europe-
ne prin Programul Operaţional de 
Infrastructură Mare. Se ocupă şi 
de o serie de proiecte ce ţin de in-
frastructura oraşului“, precizează 
Primăria. Şi tot administratorul 
public organizează întâlniri peri-
odice şi gestionează aspecte ce ţin 
de gradul de colectare a taxelor şi 
impozitelor locale. .

ADMINISTRATORUL 

PUBLIC 

ÎNDEPLINEŞTE 

ATRIBUŢIILE 

DELEGATE   

DE PRIMARUL 

MUNICIPIULUI 

GALAŢI

Răspunsul

Primăriei municipiului Galaţi
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Se pregăteşte 
remanierea 
unor miniştri 
PSD
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Patru membri ai Guvernului 

Tudose ar putea să spună adio 

fotoliului de ministru, a declarat, 

ieri, preşedintele executiv al 

PSD, Nicolae Bădălău, după o 

şedinţă la care au participat mai 

mulţi lideri social-democraţi. 

Numărul doi în PSD, după Li-
viu Dragnea, a declarat că soci-
al-democraţii cu funcţii-cheie au 
avut o discuţie cu prim-ministrul 
Mihai Tudose şi a divulgat că va 
exista o remaniere în Guvern ce 
ar viza patru miniştri, pe fondul 
nemulţumirilor pe care şeful 
Executivului le are faţă de anu-
miţi miniştri, care "au încetinit 
ritmul“. Deşi, de luni seară, se 
vorbeşte intens despre existenţa 
unei crize între premier şi şeful 
PSD, Liviu Dragnea, confi rmată 
de altfel voalat de către Tudo-
se, Niculae Bădălău a negat şi a 
avut cuvinte de laudă la adresa 
lui Mihai Tudose: e "bărbat“, ma-
tur, serios, înţelept. "Ştiţi că am 
avut unele îndoieli la început, dar 
acum vă spun că e un premier 
foarte bun, unul dintre cei mai 
buni pe care i-a avut România, un 
om hotărât, care, cu siguranţă, va 
dezvolta România“, a spus Bădă-
lău, citat de Digi 24. Preşedintele 
executiv al PSD a subliniat că este 
atributul premierului de a face o 
remaniere şi a precizat că supă-
rarea lui Mihai Tudose este lega-
tă de faptul că unele lucruri nu 
funcţionează în Guvern aşa cum 

ar trebui pentru a fi  pus în prac-
tică programul de guvernare, pe 
care, de altfel, şeful Executivului 
îl găseşte foarte bun, după cum a 
subliniat Niculae Bădălău. Acesta 
a precizat că discută tot timpul 
cu premierul şi a făcut-o chiar şi 
luni, timp de două ore şi jumă-
tate, la Guvern, înainte ca Mihai 
Tudose să iasă public cu declara-
ţiile despre remaniere.

Invitat la Antena 3, luni seară, 
premierul Mihai Tudose a afi rmat 
că sunt trei miniştri care creează 
"probleme şi la nivel de percep-
ţie publică, şi la nivel de Comisie 
Europeană“. "Săptămâna aceasta 
voi lua nişte decizii, dure, dar ne-
cesare“, a subliniat Tudose, citat 
de Agerpres. Întrebat dacă aceste 
probleme ar putea fi  legate de exis-
tenţa unor miniştri cu probleme 
penale, Tudose a răspuns: "Da (...) 
Dacă tot facem un reset la partea 
de imagine şi de efecte ale guver-
nării, vă spun că mai sunt încă 
cel puţin doi miniştri, pe care am 
să-i rog să părăsească cabinetul. 
(...) O miniremaniere. (...) Sunt trei 
(miniştri - n.r.) cu probleme, care, 
într-adevăr, creează probleme şi 
la nivel de perceptie publică, şi, 
în unele dintre situaţii, la nivel 
de Comisie Europeană“.

Mâine, social-democraţii se 
vor întruni în Comitetul Executiv 
al partidului, şedinţă în care se 
va discuta ofi cial despre miniştrii 
remaniabili. .

online

PATRU DEMNITARI AR PUTEA PĂRĂSI CABINETUL TUDOSE  .  DEBARCARE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

România are printre cei mai 
puţini medici din Uniunea Eu-
ropeană, raportat la numărul 
de locuitori. De vină nu este sis-
temul de învăţămât, ci chiar cel 
de sănătate, relatează Digi 24. 

Potrivit informaţiilor furnizate 
de postul TV, în ultimii zece ani, 
peste 14.000 de medici au plecat 
din ţară, mulţi chiar în timpul 
rezidenţiatului. Statisticile ara-
tă că, anul trecut, la fi ecare şase 
ore, un specialist român a decis 
că nu mai poate profesa în ţară. 
Statul cheltuieşte pentru fi ecare 

student la medicină 80.000 de lei, 
după care îl trimite în spitale care 
nu au aparatură şi medicamente 
şi îi dă salariu de câteva ori mai 
mic decât în vestul Europei. Cla-
udia Negrea, un tânăr medic care 
a ales să profeseze în Belgia, a de-
clarat pentru Digi 24: "Lipsa me-
dicamentelor, lipsa posibilităţilor 

de dezvoltare şi, în principal, lipsa 
calităţii actului medical. Acestea 
sunt motivele principale care îi 
determină pe medici să plece. 
După trei luni de când am început 
să lucrez la spitalul din Belgia, mi 
s-a oferit un post de specialist. De 
ce? Pentru că aşa ştiu ei să îşi trate-
ze medicii“, a spus românca. .

În 2016, la fi ecare şase ore,
un medic a plecat din România

Salariu 
halucinant al 
unei secretare 
de primărie

LEAFĂ. Peste 23.000 de lei 

pe lună. Acesta este salariul pe 

care l-a primit fosta secretară a Pri-

măriei comunei Păuleşti, din Satu 

Mare. Totul a ieşit la iveală după un 

control al Curţii de Conturi, care 

mai arată că şi fostul edil, vicepri-

marul şi un poliţist local au încasat, 

ilegal, zeci de mii de lei. Prejudiciul 

total depăşeşte 330.000 de lei. 

Jumătate din lefurile exorbitante 

reprezintă sporuri şi indemnizaţii de 

conducere, iar cealaltă jumătate... 

alte sume. . C.D.

 DINU PESCARIU, 

URMĂRIT PENAL
ANCHETĂ. Fostul sportiv 

Dinu Pescariu este urmărit penal. 

Procurorii anticorupţie îl acuză de 

instigare la abuz în serviciu, într-un 

dosar în care se vorbeşte despre un 

prejudiciu de 93 de milioane de euro. 

Calculul este făcut pe baza unui 

control al Curţii de Conturi. Pescariu 

ar fi  preluat ilegal baza sportivă 

„Cutezătorii“ şi ar fi  plătit o chirie mult 

mai mică decât preţul pieţei, 9.000 

de euro pe lună. În mod normal, 

spun inspectorii de conturi, chiria 

ar fi  trebuit să ajungă la un milion 

de euro pe lună, având în vedere 

suprafaţa bazei şi locul în care este 

situată aceasta. La DNA a ajuns 

şi fostul ministru delegat Mihnea 

Costoiu, audiat tot în acest dosar, 

deoarece era secretar de stat în 

Ministerul Educaţiei în 2009, când a 

fost prelungit contractul de închiriere 

pentru baza sportivă. Dinu Pescariu 

a negat acuzaţiile DNA.  . C.D. 

CINE VA FI ŞEFUL 

CURŢII DE CONTURI
AVIZ. Un fost secretar general 

adjunct al Ministerului Dezvoltării, 

în vremea când acesta era condus 

de Liviu Dragnea, Mihai Busuioc, a 

primit aviz pozitiv pentru funcţia de 

preşedinte al Curţii de Conturi, de 

la comisiile reunite de buget-fi nanţe 

din Camera Deputaţilor şi Senat, au 

declarat, ieri, pentru News.ro, surse 

ofi ciale.La fi nele lunii septembrie, 

era vehiculat şi numele gălăţeanului 

Viorel Ştefan, ministrul Finanţelor în 

Guvernul Grindeanu, pentru şefi a 

Curţii de Conturi. Se pare că deputatul 

gălăţean a refuzat oferta.  . C.D. 
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 CÂŢI GĂLĂŢENI 

ŞI-AU MONTAT 

CENTRALĂ          

CU BANI                      

DE LA PRIMĂRIE
ÎNCĂLZIRE. Peste 4.600 

de gălăţeni au benefi ciat de ajutorul 

fi nanciar de 3.000 de lei oferit de 

Primărie pentru a-şi achiziţiona un 

sistem alternativ pentru producerea 

căldurii şi apei calde, ne-au declarat 

reprezentanţii instituţiei, care au 

precizat că s-au făcut plăţi către 4.618 

persoane. Alţi 2.687 de solicitanţi 

aşteaptă ca autorităţile să le acorde 

ajutorul fi nanciar, întrucât, până 

ieri, 7.305 gălăţeni îşi depuseseră 

dosare pentru a benefi cia de această 

facilitate. Până în prezent, autorităţile 

le-au plătit oamenilor peste trei 

milioane de euro. „Îi încurajez pe toţi 

cetăţenii care îndeplinesc criteriile 

de eligibilitate să îşi depună, în 

continuare, documentele necesare 

şi să devină independenţi. În felul 

acesta, nu vor mai fi  puşi în situaţia de 

a suferi de frig din cauza celor care nu 

înţeleg să-şi achite facturile la timp“, îi 

îndeamnă primarul Ionuţ Pucheanu 

pe gălăţeni.  . C.D. 

Şoferii vitezomani zboară de pe carosabil
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două accidente rutiere, trase 
la indigo, au avut loc luni seară, 
după ploaie, din cauza neadaptă-
rii vitezei la condiţiile de caro-
sabil umed. Din fericire, nu au 
existat persoane care să fi  fost 
prezente în calea bolizilor care au 
ieşit de pe şosea şi s-au oprit fi e în 
copaci, fi e în stâlpi, însă de suferit 
au avut chiar şoferii, precum şi 
maşinile, grav avariate.

Unul dintre evenimente a 
avut loc pe strada Oţelarilor, 
aproape de miezul nopţii, din 
cauză că un bărbat de 35 de ani, 
afl at la volanului unui BMW, a 
pierdut, ofi cial, controlul vola-
nului şi a intrat într-un copac 
ornamental de pe marginea 
drumului, pe care l-a pus la 
pământ. În urma impactului, 
şoferul a fost rănit şi a avut ne-
voie de îngrijiri medicale, dar 
nu atât rănile au fost cele care 
l-au dus la spital, ci comporta-

mentul agitat şi suspect, care i-a 
determinat pe poliţişti să ceară 
analize de sânge.

Tot pe mâinile medicilor a 
ajuns şi un brăilean de 22 de 
ani, care, în timp ce conducea 
pe Calea Prutului, în zona in-
tersecţiei cu strada Macului, a 
pierdut controlul volanului din 
cauza vitezei şi s-a oprit într-un 
stâlp. Poliţiştii au deschis, în 
ambele cazuri, dosare penale 
pentru vătămare corporală din 
culpă. .

Găina 
evazionistă 
şi trocul 
sovietic
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Strigăt din public: „Aţi servit ouă 

la micul dejun?“. La răspunsul 

afi rmativ al deputatului Varujan 

Vosganian, un tânăr din mulţime 

a continuat, pe acelaşi ton, 

întrebând dacă au fost... ouă 

de găini de ţară sau de găini 

stresate. Întrebarea, de aşteptat 

pe fondul polemicilor din 

ultimul timp, a ţâşnit, sâmbătă, 

la sfârşitul discursurilor 

de deschidere a „Nopţii în 

Bibliotecă la Galaţi“. 

Urcând pe scara monumenta-
lă, fostul ministru al Finanţelor 
a aruncat de sus, întorcând pu-
ţin capul în urmă: „Oul prostu-
lui este clocit!“. Măcar, nu a păţit 
precum, cândva, De Gaulle, pre-
şedintele Franţei, primit cu fl ori 
la Bucureşti şi bombardat cu ouă 
la Orly.

 După lansarea cărţii sale în 
Sala „Eminescu“ a bibliotecii, 
politicianul venit la noi pe temei 
cultural a declarat presei din sală: 
„Dacă eu scriu într-un text că nu 
se intenţionează introducerea 
unui impozit, iar cel care citeş-
te spune la televizor: «Vosganian 
vrea să introducă un impozit», 
a fost o campanie, după opinia 
mea, premeditată, de a încerca 
să discrediteze unul dintre liderii 
politici. (…) În 2007, am fost făcut 
spion, în 2015, am fost făcut în 
toate felurile - nu-i prima oară!“. 
Economistul a adăugat: „Dacă 

România ar avea colectări la ni-
velul mediei europene, care este 
40 la sută, aceasta ar însemna 
aproape 20 de miliarde de euro. 
Bani cu care am împânzi ţara 
cu autostrăzi şi am urca nivelul 
de trai“. Românii trebuie să iasă 
din „această cultură cronică a 
sărăciei“ şi să ia realitatea „fără 
băşcălie şi fără minciuni, pentru 
că, dacă mergem cu minciuni, 
atunci tranziţia nu va fi  decât 
trecerea de la găina cu pui vii la 
găina evazionistă“. Apoi, a ţinut 
să adauge: „Eu sunt probabil sin-
gurul ministru al Finanţelor din 
9́0 până acum care a fost şi unul 

dintre artizanii celei mai specta-
culoase scăderi a impozitelor şi în 
timpul mandatului căruia nu s-a 
înfi inţat nicio taxă şi n-a crescut 
niciun impozit“. 

Parlamentarul a prezentat şi 
un fel de fl ux integrat gospodă-
resc: „E bine ca acel ce creşte gă-
ini să aibă atâtea găini încât să 
vândă ouăle şi cu banii de pe ouă 
să cumpere magiun de la cel care 
face magiun“.

Las specialiştilor în economie 
să spargă ouăle, dar nu mă pot ab-
ţine să nu amintesc şi că, pe vre-
mea comunismului dejist, copiii 
aduceau ouă ca să intre la fi lm, iar 
pe vremea ocupaţiei sovietice, îna-
inte de electrifi care, ţăranii făceau 
troc, dând ouă contra gaz lampant. 
Astfel, circula o butadă în şoaptă: 
„Biata mea găină/ Tu ne dai lumi-
nă/ Căci un falnic rus/ Sonda-n c… 
ţi-a pus“. Astăzi, pentru ouă, se 
poate măcar striga... .

VOX POPULI  .  ECONOMOPLASTIE

u foto Victor Cilincă

Amendaţi 
după ce 
au făcut 
scandal 

SANCŢIUNI. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 3 

i-au sancţionat contravenţional 

pe numiţii D. I. V., de 35 de ani, 

şi M. P., de 45 de ani, ambii din 

Galaţi. Cei doi au fost depis-

taţi de oamenii legii pe strada 

Galaţii Noi, în zona pieţei din 

Micro 17. Cei doi gălăţeni s-au 

ales cu câte o amendă de 400 

de lei, pentru că au provocat 

şi participat efectiv la scandal, 

ameninţând cu acte de violenţă. 

. T.M.
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Halep, Năstase şi Ţiriac au semnat petiţia pentru Arena BNR

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Mai mulţi foşti şi actuali ju-
cători de tenis, printre care se 
numără Ion Ţiriac, Ilie Năstase 
şi Simona Halep au făcut o petiţie 
către Guvernul României pen-
tru reincluderea Arenelor BNR 
în circuitul sportiv, mai exact 
pentru transferul bazei din ad-
ministrarea Băncii Naţionale a 
României către statul român, 

pentru a putea fi  modernizată 
şi folosită.

 Semnatarii petiţiei sunt: Ion Ţi-
riac, Ilie Năstase, Virginia Ruzici, 
Simona Halep, Irina Begu, Sorana 
Cîrstea, Andrei Pavel, Horia Tecău, 
Florin Mergea, Marius Copil, Adri-
an Ungur, Nicolae Frunză, George 
Cosac, Cosmin Hodor, alături de 
juniorii Rareş Golescu (10 ani, lo-
cul 4 național), Ştefan Haită (9 ani, 
locul 20 naţional) şi Mihai Haită 
(11 ani, locul 70 naţional) - prin 

reprezentanţii legali ai acestora. 
Fostul tenisman Ion Ţiriac a de-
clarat, ieri, că Banca Naţională a 
României pretinde că a cumpărat 
Complexul Sportiv “Arenele BNR” 
cu aproximativ 200.000 de dolari în 
1991, iar acum solicită de la stat, în 
schimbul acestuia, suma de 35 de 
milioane de euro. Fostul tenisman 
susţine că Banca Naţională a Româ-
niei ar trebui să plătească statului 
român taxe de aproximativ 130 de 
milioane de euro pentru cele 17 

hectare ale Arenelor BNR. „Tur-
neul de tenis masculin a plecat la 
Budapesta, iar el se poate lua îna-
poi până în decembrie, anul ăsta, 
pentru ca în 2019 să revină la Bu-
cureşti. Arenele BNR au fost leagă-
nul tenisului românesc. Năstase s-a 
născut pe acest teren, apoi am jucat 
eu şi ceilalţi de după mine. Ce Dum-
nezeu face BNR cu baza asta de a 
închis-o? Acolo e tenisul românesc 

şi acolo trebuie să se întoarcă“, 
a declarat Ţiriac. .

Gălăţencele au pierdut 
la un singur punct
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa feminină de baschet 

Phoenix a pierdut, scor 61-

62 (28-35), în faţa formaţiei 

CSU Olimpia Braşov, în meciul 

contând pentru etapa a doua 

din Liga Naţională, disputat luni 

seară, în deplasare. 

Ritmul de joc a fost impus de 
către gazde, care au avut un avans 
considerabil la începutul meciului, 
12-2 (min. 5), pentru ca apoi jucă-
toarele de la Phoenix să pornească 
o cursă de urmărire, reuşind să 
reducă diferenţa până la doar trei 
puncte (23-26, min. 15) sau chiar 
două puncte (47-49, min. 33). Gălă-
ţencele au reuşit să egaleze, iar apoi 
să preia conducerea, în minutul 34, 
prin două "libere“ realizate de Dil-
lard. Avantajul a durat doar 20 de 
secunde, o serie de ratări, atât de 

sub panou, cât şi de la distanţă îm-
piedicând Phoenix să se distanţeze. 
Gălăţencele au mai avut o apropiere 
periculoasă pentru gazde, cu doar 
26 de secunde înainte de fi nal. La 
scorul de 62-60, King a benefi ciat 
de două aruncări libere, doar pri-
ma a fost fructifi cată, Dumitrache 
a recuperat, însă a fost blocată în 
încercarea de a marca ultimul coş 
al partidei, care ar fi  schimbat soar-
ta meciului.

Eugenio Rodrigues, antrenorul 
Phoenix, spune că scopul principal 
al jucătoarelor sale a fost să lupte 
pentru scor până la capăt, în con-
textul în care echipa sa este una 
foarte tânără. "Un joc în care Braşo-
vul era marea favorita. Au o echipă 
pentru obiective diferite (n.r. - CSU 
evoluează şi în Cupa Central-Euro-
peană) şi, bineînţeles, jucând acasă, 
au avut de câştigat cu toţii. Dar am 
avut lecţia bine pregătită şi, cu cu-
rajul pe care l-am pus în joc, am reu-

şit să continuăm lupta pentru scor. 
Acesta a fost scopul nostru, să fi m 
în joc până la sfârşit şi să vedem ce 
se poate întâmpla. Avem o echipă 
foarte tânără, cu o medie de 21 de 
ani, aşa că ne vom concentra să ne 
îmbunătăţim pas cu pas“, a decla-
rat tehnicianul echipei gălăţene.

Cea mai bună jucătoare de la 
Phoenix a fost Kilpatrick: 19 punc-
te, 8 recuperări, o pasă decisivă. 
Celelalte realizatoare ale formației 
gălățene au fost: King 18 puncte, 7 
recuperări, Dillard 9 p, 7 r, 1 ”as-
sist”; Crăciun 6 p, 11 r, 3 a; Dumi-
trache 5 p, 3 r, 3 a şi Dzombeta 4 
puncte. Au mai intrat în joc Stan 
şi Cristea.

Următorul meci al gălăţencelor 
se va disputa sâmbătă, 14 octom-
brie, în primul cuplaj baschetbalis-
tic al sezonului, fetele cu Sepsi Sf. 
Gheorghe (ora 17,00), iar băieții cu 
Politehnica Iaşi (ora 19,00). .

PHOENIX, ÎNFRÂNGERE LA LIMITĂ  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Ploaie              
de goluri 
în poarta 
steliştilor

Williams vrea 
să îşi apere 
titlul de la 
Melbourne

TENIS. Fostul lider mondial, 

Serena Williams, intenţionează să 

revină în circuitul profesionist de tenis 

la începutul anului viitor, pentru a-şi 

apăra titlul la Australian Open, primul 

turneu de Grand Slam al anului. Willi-

ams, care a câştigat cel de-al 23-lea 

său trofeu de Grand Slam la ediţia 

din 2017 a turneului australian în timp 

ce era însărcinată, a născut, o fetiţă, 

pe 1 septembrie. Ea are la dispoziţie 

doar trei luni pentru a ajunge la forma 

necesară pentru a-şi putea apăra 

titlul. . S. Baciu

  u foto Sonia Baciu 

’
Am avut lecţia 

bine pregătită şi,             
cu curajul pe care 
l-am pus în joc, am 
reuşit să continuăm 
lupta pentru scor. 
Acesta a fost scopul 
nostru, să fi m în joc 
până la sfârşit şi să 
vedem ce se poate 

întâmpla

EUGENIO RODRIGUES
antrenor Phoenix

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HOCHEI. Campionatul Naţi-

onal de hochei pe gheaţă Under 16 

a programat jocurile primei etape 

a sezonului 2017-2018. Dunărea 

“Gladiatorii” Galaţi a evoluat în 

deplasare la Otopeni, unde, a jucat 

în compania celor de la Steaua 

Rangers Husky Bucureşti. Gălăţenii 

pregătiţi de prof. Cristi Munteanu au 

câştigat ambele partide: 8-1 şi 12-3. 

Tehnicianul a remarcat jocul bun al 

întregii echipe, scorurile refl ectând 

fi del diferenţa de valoare. A ţinut 

totuşi să acorde o notă specială 

celei mai tinere linii (jucători născuţi 

în 2004 şi 2005), formată din Maxim 

Secrieri, Maxim Midone, Daniel 

Trenciu, Pavel Osmolet şi Emilia 

Munteanu, dar şi consacraţilor 

Robert Balaban, Ilie Petrenco şi 

Anton Ciobanu. Gălăţenii vor juca la 

fi nalul acestei săptămâni, pe teren 

propriu, cu CSM Suceava. .

HANDBAL. Echipele gălă-

ţene de juniori continuă parcursul în 

Campionatul Naţional. Iată câteva 

rezultate: Handbal Art - CSS Tg. 

Neamţ 26-15, Danubius - United 

11-39, CSS Medgidia - CSS Galaţi 

30-38 (fete), respectiv, Ştiinţa Ba-

cău - CSS Tecuci 38-22 şi Axiopolis 

Cernavodă - CSS Galaţi 18-27 

(băieţi) - la juniori III, CSS Constanţa 

- CSS Galaţi 21-31 la juniori II, CSS 

Galaţi - Danubius 22-25 la junioare 

I şi CSS Galaţi - LPS Brăila 31-28 la 

juniori I. .
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competiţii 
rezultate

TURNEU. Prima ediţie 

a „Turneului Speranţelor“ (copii 

de 13-14 ani), organizată la nivel 

naţional de FR Fotbal, a ajuns la 

fi nalul turului. Din cauza ploilor 

căzute în weekend, în ultima 

etapă s-a disputat un singur meci: 

Galaţi - Constanţa, celelalte două 

(într-o serie de şase echipe), Brăila 

- Vrancea şi Tulcea - Buzău, fi ind 

amânate.Selecţionata Galaţiului a 

evoluat pe teren propriu, împotriva 

colegilor din Constanţa. A fost un 

meci foarte echilibrat, un derbi 

al seriei, adjudecat de gazde, cu 

scorul de 2-1. Punctele victoriei au 

fost asigurate prin golurile lui Hariuc 

şi Docuz.În meciul cu dobrogenii, 

antrenorii Gheorghiţă Popa şi 

Laurenţiu Marcu, coordonator 

Aurelian Drăgan, au trimis în teren 

următorii jucători: Cilighidreanu, 

Lupu - Alexandrescu, Stuparu, 

Pohrib, Cireş, Niţă, Angheluţă, 

Ungureanu, Grăsui, Florea, 

Crihană, Hariuc, Gavril, Docuz, 

David şi Tocilianu.Până când cei 

de la federaţie vor reprograma 

partidele amânate, în weekend se 

vor disputa meciurile primei etape 

a returului. Echipa Galaţiului se 

va deplasa în oraşul vecin, pentru 

meciul cu brăilenii, pe care în tur i-a 

învins cu 2-0.În clasament, Galaţiul 

se afl ă pe primul loc, cu 15 puncte, 

urmat de Constanţa, cu 8 puncte. 

Niciuna din cele patru echipe nu îi 

poate depăşi pe constănţeni după 

disputarea restanţelor, pentru că 

au acumulat doar câte 4 puncte 

(Vrancea şi Tulcea), 3 puncte 

(Brăila), respectiv, 2 puncte 

(Buzău). . Gh. Arsenie   

Gălăţenii, 
fi nal de tur 
cu victorii 
pe linie

liga a IV-a
Derbiul rundei, adjudecat de „zimbri“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Meciul etapei a şasea din Liga a 
IV-a de fotbal s-a disputat la Slobo-
zia Conachi, între Zimbrul şi Glo-
ria Iveşti. Întâlnirea avea cota sa de 
interes, întrucât se confruntau de-
ţinătoarea "Cupei României“ şi lide-
rul la zi. Ei bine, meciul a contribuit 
şi la schimbarea liderului, pentru 
că echipa din Iveşti a părăsit terenul 
învinsă, cu scorul de 2-1 (la juniori 

a fost 2-0 pentru iveşteni). Oaspeţii 
au deschis scorul, prin Hilohi, însă 
"zimbrii“ au întors soarta meciului, 
punctând de două ori, prin Spâna-
che şi Cazacu.

Benefi ciara schimbării din frun-
tea clasamentului este echipa Uni-
versitatea "Dunărea de Jos“. Aceasta 
a jucat la Vânători, unde a dispus de 
localnicii de la Avântul cu scorul de 
3-0. Toate golurile au fost înscrise de 
Daniel Dajbog (meciul echipelor de 
juniori nu s-a disputat).

Iată şi celelalte rezultate înregis-
trate: Agrostar Tuluceşti - Juventus 
Tofl ea 7-0 (0-5 la juniori), Unirea 
Braniştea - Viitorul Costache Negri 
5-2 (2-0), Viitorul Umbrăreşti - Victo-
ria Independenţa 1-0 (4-1), Muncito-
rul Ghidigeni - Avântul Drăgăneşti 
0-1 (3-0).

Primele trei echipe din fruntea 
clasamentului, cu câte şase meciuri 
disputate, au realizat următorul 
punctaj: AS Universitatea "Dună-
rea de Jos“ şi Braniştea - câte 15 

puncte (golaveraj 32-3, respectiv, 
18-10), Gloria Iveşti - 13 puncte. La 
juniori, conduce Umbrăreşti 18 p, 
urmată de Tofl ea 15 p şi Ghidigeni 
13 puncte.

 Liga a V-a a avut de suferit din • 
cauza ploii, din cele şase meciuri 
disputându-se doar două: Voinţa 
Cudalbi - Zorile Griviţa 5-0 şi Inter 
Tudor Vladimirescu - Foresta Şen-
dreni 0-3. Podiumul arată astfel: 
1. Cudalbi 12 p, 2. Vlădeşti 9 p, 
3. Pechea 8 puncte. .

Califi care 
în premieră 
la Cupa 
Mondială

FOTBAL. Reprezentativa 

Islandei, care a fost revelaţia 

„Europenelor“ de anul trecut, 

s-a califi cat în premieră la o 

ediţie a Cupei Mondiale - Rusia 

2018, încheind preliminariile pe 

primul loc în Grupa I, cu o victo-

rie în faţa selecţionatei Kosovo, 

cu scorul de 2-0. Islanda este, 

astfel, primul stat cu o populaţie 

sub un milion de locuitori care 

obţine califi carea la cea mai im-

portantă competiţie fotbalistică 

mondială. . S. Baciu

United s-a impus în faţa 
ieşenilor de la CSMS
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Fotbaliştii de la United Galaţi au 

câştigat, scor 5-4 (4-1), meciul 

disputat luni seară, la Galaţi, cu 

formaţia CSMS Iaşi, în cadrul 

etapei a cincea a Ligii I de futsal. 

Partida a fost dominată de gă-
lăţeni, aceştia conducând după 
numai cinci minute de joc cu 3-0, 
prin reuşitele lui Laşcu (min. 2), 
Cojoc (min. 4) şi Crăciun (min. 5). 
Oaspeţii au redus din diferenţă în 
urma unei lovituri de pedeapsă 
(min. 11), pentru ca apoi Burdujel 
să marcheze pentru United, în 
min. 17.

 Repriza secundă a fost mai 
echilibrată, cu multe faze specta-
culoase la ambele porţi, cu mingi 
trimise în poartă ori scoase chiar 
de pe linie, iar avantajul de pe 
tabela de scor i-a permis antreno-

rului Cosmin Gherman să ruleze 
întregul lot. Ieşenii au profi tat  de 
schimbările de pe teren şi au mar-
cat trei goluri la rând, ultimul în-
scris cu doar 59,5 secunde înainte 
de fi nalul meciului.

 Andrei Apostol, jucător la Uni-
ted, spunea că jocul a fost unul de 
calitate, dar mai sunt câteva sin-
cope de rezolvat. „A fost un meci 
cu ceva emoţii pe fi nal. În prima 
repriză, am arătat un joc de cali-
tate. A fost decizia antrenorului 
să ruleze întregul lot şi cred că 
aşa este normal, ne aşteaptă un 
campionat lung, în care orice ju-
cător din lot contează şi trebuie 
să contribuie la fi ecare meci. Pe 
fi nal am fost puţin surprinşi, 
poate ne-am simţit învingători 
încă de la 3-0, s-a repetat ceea ce 
am făcut şi la Miercurea Ciuc: un 
joc bun, dar cu emoţii pe fi nal“, 
a declarat Apostol.

Cosmin Gherman a folosit ur-
mătorul lot: Wellington da Silva 
- Laşcu, Burdujel, Borges, Vare-
la, Covaci, Cojoc, Cireş, Crăciun, 
Tudose, Apostol, Boubătrân, Cri-

şan, Dinicuţă. În etapa viitoare, 
United va juca, tot acasă, luni, 16 
octombrie (ora 18,30), cu forma-
ţia Dunărea Călăraşi.

 Program încărcat
înainte de Euro 2018 

Selecţionata de futsal a Româ-
niei este califi cată pentru a patra 
oară la un turneu fi nal al Campi-
onatului European de futsal, pri-
mul după o pauză de patru ani, 
în urma "dublei“ cu echipa Geor-
giei, scoruri 2-2 şi 7-4. Meciurile 
acestui turneu se vor disputa în 
perioada 30 ianuarie - 10 februa-
rie 2018, iar România face parte 
din Grupa C, alături de Portuga-
lia şi Ucraina, primele două din 
serie urmând să se califi ce mai 
departe. Departamentul de fut-
sal al FRF a hotărât ca în prima 
parte a campionatului intern, pe 
lângă meciurile turului, să aibă 
loc şi cinci etape din retur, pen-
tru a se crea timp pentru pregă-
tirile lotului naţional şi prezen-
ţa la competiţia europeană din 
Slovenia. .

VICTORIE SPECTACULOASĂ ÎN DERBIUL MOLDAV  .  FUTSAL

MECIURILE 

CAMPIONATULUI 

EUROPEAN 

DE FUTSAL                       

SE VOR DISPUTA 

ÎN PERIOADA              

30 IANUARIE -                  

10 FEBRUARIE 2018, 

IAR ROMÂNIA 

FACE PARTE DIN 

GRUPA C, ALĂTURI                  

DE PORTUGALIA           

ŞI UCRAINA

online

  u foto Sonia Baciu 
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„Alimentaţia sănătoasă 
are la bază cumpătarea“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Alimentaţia este un lucru 

foarte important pentru un om 

sănătos care vrea să rămână 

aşa. Excluderea unor alimente 

sau a altora din dietă nu ne face 

mai sănătoşi, dimpotrivă. Nu ne 

ajută nici măcar să slăbim decât 

pentru o perioadă scurtă, după 

care ne trezim cu şi mai multe 

kilograme. Prin urmare, iată ce 

trebuie să mâncăm, cât, cum 

şi care sunt dietele care ni se 

potrivesc. 

Obiceiurile alimentare greşi-
te ne aduc, în timp, o sumedenie 
de probleme de sănătate pe care 
le „reparăm“ apoi cu greu. Posi-
bilitatea de a cumpăra alimente 
foarte apetisante, foarte gustoa-
se, la orice oră şi în orice cantitate, 
la un preţ accesibil face tot mai 
difi cilă menţinerea unei greu-
tăţi normale. Acest lucru nu este 
totuşi o misiune imposibilă, dau 
asigurări medicii nutriţionişti. 
Totul este să vrem.

„Despre alimentaţie trebuie 
să ştim că este, probabil, cel mai 
important lucru pentru un om 
sănătos. Şi pentru a menţine să-
nătatea. Pentru că suntem ceea ce 
mâncăm. Corpul nostru e format 
din ce mâncăm“, explică prof. dr. 
Cristian Serafi nceanu, medic pri-
mar de diabet, nutriţie şi boli me-
tabolice, la Institutul Naţional de 

Diabet, Nutriţie şi Boli Metabolice 
„Dr. N.C.Paulescu“ din Bucureşti, 
potrivit „Adevărul“.

În al doilea rând, trebuie să 
ştim că alimentaţia omului mo-
dern este compusă, în prezent, 
dintr-o selecţie a alimentelor şi 
a modului lor de preparare, care 
s-a făcut într-un milion, un mili-
on şi jumătate de ani, de când e 
omul pe pământ, adaugă univer-
sitarul. „Deci, prin încercări re-
petate, omul a văzut că îi merge 
mai bine dacă prelucrează termic 
alimentele, că unele lucruri sunt 
bune de mâncat, că altele nu, şi 
s-a selectat această modalitate 
sau comportament alimentar. 
Ce mâncăm, când mâncăm, şi 
aşa mai departe. În timp, acest 
mod de alimentaţie a ajuns foarte 
adânc în metabolismul uman, în 
metabolismul celular, chiar şi în 
materialul genetic. Şi asta trebu-
ie să înţelegem, pentru că orice 
modifi care drastică, radicală a di-
etei, de azi pe mâine, cum sunt 
multe diete pe care le găsim prin 
toate revistele, de genul de mâine 
mâncăm numai iaurt şi pătrunjel 
nu poate să ne facă bine“, averti-
zează medicul.

„Este ilogic. Ceva ce s-a selec-
tat, s-a construit într-un milion 
de ani de evoluţie a omenirii, nu 
poţi să schimbi de azi pe mâine şi 
să fi e bine. Deci, ceea ce numim 
intervenţie nutriţională – că este 
ea profi lactică - ca să nu ne îm-
bolnăvim -, că este ea pentru a 

menţine greutatea normală, că 
este pentru a fi  complementară 
în tratamentul unor boli cronice 
- ceea ce numim nutriţie clinică 
- deci, orice intervenţie nutriţi-
onală trebuie să fi e minimală. 
Doar cât este necesar faţă de ali-
mentaţia omului sănătos, obişnu-
it“, mai spune prof. dr. Cristian 
Serafi nceanu. 

 Cum scădem în greutate 
dacă avem nevoie 

Dacă vrem să slăbim, prima 
întrebare pe care trebuie să ne-o 
punem este aceea dacă avem ne-
voie. Adică, dacă este vorba de o 
indicaţie medicală sau e proble-
ma de imagine. „Dacă este vorba 
de o indicaţie medicală - pentru 
oamenii supraponderali, pentru 

cei obezi, pentru cei care au ris-
curi legate de creşterea în greuta-
te cum sunt de exemplu, riscurile 
cardiovasculare sau riscurile reu-
matice - da, la aceştia trebuie scă-
zut în greutate. Iar pentru asta, 
trebuie o dietă foarte bine gândi-
tă“, atrage atenţia medicul nutri-
ţionist. „Pentru că orice aşa-zisă 
cură de slăbire este o ameninţare 
pe care organismul o percepe ca 
atare, aşa cum spuneam. Şi atunci 
se declanşează nişte mecanisme 
de apărare împotriva ei. Şi aţi vă-
zut că toată lumea spune: da, am 
scăzut patru-cinci kilograme şi 
apoi nu am mai scăzut, mănânc 
tot la fel şi mă menţin acolo. Păi, 
din acest motiv. Pentru că orga-
nismul se apără de scăderea în 
greutate. Apare acest platou“, ac-
centuează specialistul.

În al doilea rând, scăderea ace-
ea rapidă în greutate nu se face 
din ţesutul adipos, ci din ţesutul 
gras. „Ar fi  bine, dar nu se întâm-
plă. Scazi în greutate aproxima-
tiv o treime ţesut gras, o treime 
masă musculară şi o treime apă. 
După care se intră în platoul acela 
care poate să dureze şi trei luni 
sau mai mult, şi, de obicei, acolo 
multă lume renunţă la cura de 
slăbire, se alimentează ca înain-
te, dar datorită mecanismelor de 
protecţie pe care le declanşează 
cura de slăbire se îngraşă nu acolo 
unde a fost înainte, ci deasupra“, 
explică universitarul eşecul celor 
mai multe diete.  .

PROF. DR. CRISTIAN SERAFINCEANU  .NUTRIŢIE

Alimentaţia u

omului modern 

este compusă, 

în prezent, 

dintr-o selecţie

a alimentelor şi 

a modului lor de

preparare care 

s-a făcut într-un 

milion, un milion şi

jumătate de ani

RECOMANDARE. 
Arhicunoscutul ceai verde are 

o mulţime de benefi cii pentru 

organism. În plus, este o excelentă 

sursă de antioxidanţi şi reduce 

astfel efectele depresiei, înlăturând 

atât stresul, cât şi surplusul de 

kilograme. Este considerat de către 

specialişti ca fi ind un bun aliat al 

organismului uman, atât timp cât 

este băut cu măsură şi mai ales în 

prima parte a zilei, deoarece, băut 

seara, poate provoca insomnii.            

. R.B.

CÂND ESTE 

CONTRAINDICATĂ 

ZEAMA DE VARZĂ
ALIMENTAŢIE. Unul 

dintre cele mai bune remedii pentru 

mahmureală, zeama de varză 

poate fi  considerată medicament 

doar în cazul în care nu te confrunţi 

cu una din afecţiunile descrise în 

cele ce urmează. Ca urmare a 

procesului de fermentaţie, zeama 

de varză este foarte acidă, astfel 

că dacă ai probleme cu stomacul, 

mai ales gastrită sau ulcer, atunci 

consumul de varză acră ar trebui 

evitat. De asemenea, din cauza 

cantităţii destul de mari de sare 

pe care o conţine, zeama de varză 

este indicată celor cu tensiune 

arterială mică, însă contraindicată 

persoanelor care suferă de 

hipertensiune. Cantitatea mare de 

sare te va face să bei mai multă 

apă, iar apa în exces va conduce 

la creşterea tensiunii arteriale. 

În felul acesta te vei confrunta 

cu eventuale palpitaţii, dureri în 

piept sau chiar, în cazuri rare, cu 

un posibil infarct miocardic. Nici 

în cazul problemelor cu rinichii 

nu este indicată varza acră sau 

zeama de varză, şi asta tot din 

cauza cantităţii de sare ce se va 

depune în zona lor, împiedicând 

astfel buna funcţionare a acestor 

organe, fapt ce va duce, în timp, 

la apariţia altor probleme de 

sănătate.  . R.B. 

Ceaiul verde 
reduce 
efectul 
depresiei

ORICE INTERVENŢIE 

BRUTALĂ ÎN 

SCĂDEREA ÎN 

GREUTATE ESTE 

CONTRAINDICATĂ 

ŞI NOCIVĂ. IAR 

CURELE DE SLĂBIRE 

SUNT ASTFEL 

DE INTERVENŢII 

BRUTALE
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11 OCT 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, str. Aurel 
Vlaicu- Muncă şi Artă, et.2, mobi-
lată, utilată, boiler. Preţ 70000 lei. 
Tel. 0756291146 (217828) 
• Vând 8 garsoniere + sală mese+ 
bucătărie, bloc nou Piaţa Centrală, 
et.1, ST- 340 mp, intrare separa-
tă, pretabil apart. hotel; 300000E. 
0743099677 (217999)

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Apartament o cameră, simplu, 
liber, et.4, ICFrimu. 0748108301 
(217402) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere ultra-
central, 71 mp+ boxă 18 mp, ame-
najat lux, 72000E. 0744106690 
(217181) 
 • Vand 2 camere, etaj 1, Micro 38, 
simplu, curat. 26.000 euro negoci-
abil. 0725945942 (217740) 
 • Vand 2 decomandate, Micro 39, 
etaj 3, imbunatatit. 139.000 Lei, 
negociabil. 0725945942 (217741) 
 • PF vând apartament sdec, 2 ca-
mere, Ţiglina 1, et.4, cu îmbunătă-
ţiri. Tel. 0748646381 (217754) 
 • Vând apartament central. 
0761369474 (217893) 
 • 2 Cam,stradal,58 Mp, M-uri, 
Str.G.Coşbuc,42.000 euro, 
0752.627.723. (217958) 
 • 2 cam Micro 19, etaj 1, CT, 
LIBER, 28.500 Euro. 0754/267318 
(217970) 
 • 2 cam Tiglina I, etaj 3, termopan, 
curat, 30.500 Euro. 0745/526231 
(217971) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament decoman-
dat, 3 camere, îmbunătăţit, Micro 
17, lângă Piaţă. Tel. 0751490126 
(217520) 
 • PF vand 3 cam dec in M39B 70 mp 
bl W8,CT ,T ,P, G , 2 balc. 40000E. 
TEL. 0741595955 (217801) 
 • Vând apartament 3 camere, de-
comandat, 80 mp, 2 wc, îmbună-
tăţit, centrală termică, et.3, Micro 
21. 0742038312 (217824) 
 • Apartament nou, 3 camere, mo-
bilat. Tel. 0729032672 (217915) 
 • 3 cam I.C.Frimu, parter, CT, ter-
mopan, 50.000 Euro. 0754/267318 
(217972) 
 • 3 dec Micro 39, parter, CT, 
TP, 48.000 Euro. 0745/526231 
(217973) 
 • 3 cam. ICFrimu, et.1, 82 mp, 
construcţie 1992. 0744350721 
(217977) 
 • Vand 3 camera decomandate, 
Piata Centrala, bloc dupa 1980, 
49.900 Euro. Tel. 0758069003. 
(217990) 
 • Vand 3 camera decomandate, 
etaj intermediar, pret negociabil, 
cu imbunatatiri. Tel. 0751021866. 
(217991) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, zona 
ICFrimu. 0745816741 (217521) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(217336) 
 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749.028.027. (217337) 
 • Cumpar 1-2 camere, Micro 38, 
Micro 39, Micro 40. Tel. 0758069003 
(217994) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpar 2-3 camere, Micro 17, 
Micro 18, Micro 19, Micro 20, Micro 
21. Tel. 0751021866 (217995) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (213341) 
 • Casă nouă P+M, 190 mp, 
Mazepa (închiriez); 110000E, rate. 
0743760067 (214837) 
 • Vând casă cu teren com. Tudor 
Vladimirescu, Galaţi. Telefon 
0723645393 (216354) 
 • Casă 150 mp, necesită repara-
ţii+ 500 mp teren, Gării 25, 57000E. 
0744106690 (217182) 
 • Vând casă nouă Arcaşilor, P+1. 
0744207247 (217389) 
 • Vând casă (vilă)+ teren, Alex. 
Cernat. Telefon 0744574046 
(217466) 
 • Vând parter casă zona Catedrală, 
pretabil cabinete, birouri, centra-
lă pe gaz, toate utilităţile, 97 mp, 
recent renovată. Preţ avantajos, 
merită văzut. Tel. 0721273404 
(217750) 
 • Vând casă nouă în Tuluceşti. 
0752393464 (217758) 
 • Casă de vânzare, strada Traian. 
0754504125 (217917) 
 • Persoană fi zică vând casă 
Centru, 33000E. 0748565625 
(217936) 
 • Casă Cuca cu teren 280 mil. 
0760664506 (217943) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez locuinţă separată, la 
curte, cameră, bucătărie, hol şi 
baie, 40 mp, zona Centru. Recent 
renovată, mobilă şi electrocasnice 
noi. Tel. 0730290045 (217798) 
 • Închiriez ap. 2 cam. Tel. 
0751010910 (217823) 
 • Închiriez 2 camere pt 2 fete, cu 
centrală, în Siderurgiştilor Vest. 
Telefon 0740033452 (217834) 
 • Apartament două camere Faleză- 
zonă deosebită. Tel. 0742560193 
(217863) 
 • Primesc în gazdă familişti. 
0752673786 (217952) 
 • Vilă P+1, mobilată, utilată, 
550 Euro, Galaţi, 0755.296.335. 
(217956)   
 • Apartament de inchiriat, cu 3 ca-
mere, Micro 38, etaj intermediar. 
Tel. 0758069003 (217992) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez superconvenabil spaţiu 
parter bloc, 60 mp, pentru aproape 
orice (intersecţia IFR). 0744825546 
(217276) 
 • Spaţiu comercial, ideal birouri, IT, 
Mazepa, 390 euro, 0755.296.335. 
(217955) 

• Casă nemobilată, complet uti-
lată, CT, 390 Euro, ideal birouri, 
Mazepa, 0755.296.335. (217957)

 • Închiriez convenabil spaţiu 
amenajat, coafor- cosmeti-
că- manichiură. 0741171125 
(217596) 

 • Închiriez spaţii birouri, cazare şi 
comerciale, la bloc Cancaz. Preţ 
700 lei/ lună, cu toate cheltuielile in-
cluse (apă, curent, cablu tv, căldu-
ră). Tel. 0740060257, 0740060258, 
0236312402 (217896) 

 • Inchiriem hala depozitare, pro-
ductie, Str. Cosbuc, 140 mp. 
Telefon 0751021866 (217993) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 
(216473) 
 • 1000 mp Sat Costi, 10 E/mp, rate, 
variante. 0744492266 (217608) 
 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
Tel. 0748318989 (217799) 
 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 
(217869) 
 • Vând teren Coşbuc 33, suprafaţă 
490 mp, cu autorizaţie construcţie, 
utilităţi: apă, canalizare, electrici-
tate. Tel. 0729032672 (217914) 
 • Persoană fi zică vând va-

tră casă, Schela. 0748565625 

(217937) 

 • Sat Costi intravilan 655- 1100, 12-
14E. 0760664506 (217941) 
 • Sat Costi, Turturelelor, 500- 1000. 
0760664506 (217942) 
 • VAND TEREN ULTRACENTRAL, 
1450 METRI, LANGA PRIMARIA 
VANATORI, PRETABIL INVESTITII 
(SUPERMARKET, DEPOZIT 
MATERIALE). TOATE UTILITATILE. 
0721264460 (217969) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790) 
 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (217373) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu comercial bloc nou Piaţa 
Centrală, P+1, 550 mp; 1000 E/mp. 
0743099677 (217998) 

 CUMPĂRĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (217850) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 
• SC AEON BUILDING SRL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (216110) 

 • Angajăm personal califi cat/ ne-

califi cat fabrică de covrigi. Salariu 

1400 lei. 0751450333 (216251) 

 • Angajăm MODELATOR, 

COCĂTOR, AMBALATOR cu sau 

fără experienţă. Salariu 1400 lei. 

0752487268 (216252) 

 • Fabrică covrigi angajează perso-

nal cu salariu 1400 lei. 0754454351 

(216253) 

 • LINOTERM angajează munci-

tori- experienţă în termoizolaţii, 

amenajări interioare. Salariul 

1800- 3000 lei. 0743453375. 

(216658) 

 • Caut persoană muncă liva-

dă. Asigur locuinţă. 0743126551 

(216723) 

Primăria Municipiului Galaţi 

aduce la cunoștinţă publică proprietarilor de vehicule 
care din anumite motive le-au abandonat pe domeniul public 

sau privat al municipiului Galaţi 
că în conformitate cu  prevederile art. 6 din Legea nr. 421/2002 

actualizată privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân
 sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului public 

sau privat al statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale, 
au obligaţia de a le ridica în termen de cinci zile 

de la publicarea anunţului:

▶ Dacia, cu număr de înmatriculare GL 85 MFT, b.dul Brăilei, aferent  bl. C5A.
▶ Dacia, cu număr de înmatriculare GL 04 AYS, Micro 17, aferent  bl. G4B.
▶ Dacia, cu număr de înmatriculare GL 15 MLX, strada Victor Vîlcovici, aferent  bl. L6.
▶ Dacia, cu număr de înmatriculare GL 08 PNS, b.dul Brăilei, aferent  bl. C2.
▶ Dacia, cu număr de înmatriculare GL 06 CKV, b.dul Brăilei, aferent  bl. B5.
▶ Renault, cu număr de înmatriculare GL 06 VJJ, strada Oltului, aferent  bl. F11.
▶ Olcit, cu număr de înmatriculare GL 04 MSU, Micro 18, aferent  bl. G2.
▶Dacia, cu număr de înmatriculare GL 66 DUR, strada George Coșbuc, aferent  bl. C20.
▶ Dacia, cu număr de înmatriculare GL 99 PIC, strada Cosminului, nr. 47.
▶Hyundai, cu număr  de înmatriculare GL 05 WEI, strada Navelor, aferent  bl. R2.
▶Daewoo, cu număr  de înmatriculare GL 67 MDA, strada Navelor, aferent  bl. N1.
▶ Honda, cu număr  de înmatriculare TX5919KX, strada Navelor, aferent  bl. N1.
▶ Opel, cu număr  de înmatriculare B 6929PP, Micro 17, bloc F3A.
▶ Nissan, fără  număr  de înmatriculare,  culoare neagră, Micro 17, bloc G4B.
▶ Dacia, fără număr de înmatriculare, culoare albă, strada Barboși, aferent  bl. B4

Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare apelând  
numerele de telefon 0336102112 sau 0336102115  în zilele de luni – joi, 
orele 8,00 - 16,30 și vineri: 8,00 – 14,00.

Primarul Municipiului Galaţi

Ionuț Florin PUCHEANU
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez muncitori necalifi caţi 
în construcţii civile. 0746929009 
(217361) 
 • Societatea Katy angajează asis-
tent manager şi secretariat. CV pe 
mail:katy_construct@yahoo.com. 
(217427) 
 • Angajăm patiser, cu sau fără ex-
perienţă. Relaţii la telefon, L-V, în-
tre orele 10,00-17,00, 0744828892 
(217443) 
 • SC angajează muncitori construc-
ţii. Salariu motivant. 0747995786 
(217462) 

 • SC angajează fi erari, dul-
gheri, muncitori necalifi caţi. Tel. 
0740052830 (217468) 

 • Angajez barmaniţă zona M.39. 
Relaţii tel. 0755730039 (217483) 

 • Brutărie artizanală anga-

jează FRĂMÂNTĂTOARE şi 

MODELATOARE, în condiţii 

avantajoase. Transport asi-

gurat. 0742431877. (217515) 

 • Brutărie angajează femei de 

serviciu. 0742431877 (217516) 

 • Angajez menajeră cu experienţă. 
Tel. 0740015513 (217529) 

 • SC angajez sudor CO2, lăcă-
tuşi construcţii nave şi poliza-
tori. 0748878184 (217550) 

 • Restaurant angajează bucă-
tari, ajutor bucătar, ospătari, 

barmani, spălători vase, pizzari, 

vânzători alimentaţie publică. 

0740169851, între orele 9,00-

13,00. (217563) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095 (217564) 

 • Angajăm recepţioner pen-

siune, tură de noapte, cunos-

cător limba engleză. Telefon 

0731839329 (217574) 

 • Societate de instalaţii anga-

jează instalator termico- sani-

tar cu/ fara experienţa în do-

meniu. Relaţii la tel. 0758427891 

(217578) 

 • Angajam soferi distributie, ajutor 

de bucatar, ambalatori si munci-

tori necalifi cati. Salariu motivant! 

Telefon 0749223352 (217582) 

 • Angajez modelator covrigi în 

Bariera Traian. Tel. 0758690119 

(217597) 

 • Angajez cocători, brutari, mode-

latori pâine, muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0743419753 (217598) 

 • Angajăm mecanic auto, cu şi fără 

experienţă. 0745660735 (217600) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 
• IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(216809) 
 • Angajez vânzătoare în Sopping 
City Mall Galaţi. 0728068117 
(216900) 
 • Firmă de transport angajează 
şoferi profesionişti categoria B.C.E 
pentru comunitate 0749560609. 
(216929) 

 • Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(216939) 

 • SC angajez montator mobili-
er PAL. Relaţii tel. 0740762192 
(217010) 

 • Angajez meseriaşi sau necalifi caţi 
pentru construcţii. 0751320490 
(217039) 

 • Angajez muncitori pentru ac-
tivităţi de polizare la navă. Tel. 
0745647582 (217048) 

 • Societate comercială anga-
jează bucătăreasă. 0740425775 
(217096) 

 • Angajăm, cu sau fără experi-

enţă: vânzătoare patiserie, mo-

delatori covrigi, femeie de ser-

viciu. Iniţiere la locul de muncă. 

0763398818 (217133) 

 • Club de noapte angajează 

dansatoare. Oferim curs de 

dans la bară, gratuit. Salariul la 

zi. 0745781311 (217155) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători, 

angajează personal necalifi cat. 

Tel. 0725948418 (217157) 

 • Angajăm absolvenţi de şcoli 

profesionale,licee tehnologice cu 

sau fără diploma de bacalaureat 

în vederea califi cării în meseriile: 

- maşinist pod rulant - laminator 

- sudor electric şi autogen. Pe 

durata efectuării cursurilor cât şi 

după absolvire se asigură de lu-

cru în Arcelor Mittal. Vă aşteptăm 

vis-a -vis de Autogară, Luni-Vineri, 

orele: 7,30-16,00. (217202) 

 • Service auto angajează electri-
cian auto- salariu de bază 3.000 
lei şi mecanic auto- salariu de 
bază 2.500 lei. Tel: 0747.293.055 
(217210) 

 • „SOLSMART SHIP” ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII NAVE, 
SUDORI, POLIZATORI. PUNCT 
DE LUCRU ŞANTIERUL NAVAL 
BRĂILA SAU TULCEA. TEL. 
0753/052404 (217214) 

 • Angajăm fi erari betonişti, dul-
gheri, zidari, necalifi caţi con-
strucţii, şoferi cu atestat+ card 
tahograf, disponibili pentru lu-
crări în deplasare. Relaţii tel. 
0752229944 (217239) 

 • Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează; maşinişti 
pod rulant, -sortatori tablă pentru 
secţiile LTG1,LTG2,LBC -sudori 
electrici şi autogeni, personal ne-
califi cat pentru ambalator produse 
siderurgice. Vă asteptăm la sediul 
nostru, vis-a -vis de Autogară, Luni-
Vineri,orele 7.30-16.00. (217285) 
 • S.C. angajează sudor electric, 
electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-
lefon 0731.024.085. (217289) 
 • Restaurant angajează barman- 
ospătar, cu experienţă şi ajutor 
ospătar. 0752166244 (217294) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (217299) 

 • Roserv Pharma angajează ope-

rator- reprezentant vânzări telefon. 

CV: roservpharmaoffi ce@gmail.

com (217334) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (217346) 

 • Hotel- Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ ospătăriţe şi 

cameristă: Telefon: 0749278177 

(217353) 

 • Angajez barman ospătar. 
Tel. 0747920097, 0756927057 
(217604) 
 • Angajez şofer tir, cu experi-
enţă pe frig, pt Comunitate. Tel. 
0729290859 (217607) 

 • ANGAJAM pentru lucrari 

in Santierul naval Tulcea: 

-VOPSITORI incepand cu 

10lei/h -POLIZATORI (prelu-

crare mecanica) incepand cu 

10lei/h -SABLATORI salariu 

negociabil -SUDORI elec-

tric si C02 salariu negociabil 

-TUBULATORI salariu nego-

ciabil -INSTALATORI salariu 

negociabil -NECALIFICATI 

(femei si barbati) incepand cu 

8 lei/h asiguram cazare, masa 

Relatii la telefon 0758066321 

(217614) 

 • Societate comercială angajează 
lucrători comerciali, cu sau fără 
experienţă, în dom. vânzărilor. Tel. 
0747168939 (217617) 
 • Angajez vânzătoare, chioşc 

non stop. Salariu atractiv+ bo-

nuri masă. Tel. 0742795630 

(217631) 

 • Staer International SA, anga-

jeaza: -IMPRIMATOR SERIGRAF 

cu experienta. Conditii munca 

corespunzatoare, salariu 2000 

lei net, program de luni pana 

vineri, tichete masa, transport 

gratuit. 0747778808 (217638) 

 • ALTIVOM angajează agent imo-
biliar cu experienţă. 0742177300 
(217640) 
 • Restaurant Kreta angajează 

ospătar. Rel. la tel. 0236413895, 

0236471859, email: offi ce@

hotelkreta.ro (217648) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt 
România. 0748794484 (217650) 

 • Angajez repartitor pliante. 
0740604073 (217677) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Ţiglina 3- complex Continental. 
0755200705 (217685) 
 • Urgent! Angajez barman- ospă-
tar. Tel. 0756947284 (217692) 

 • Casă pariuri sportive şi slot 
machine angajează operator 
sală. 0756806412 (217695) 

 • Căminul pentru persoane vârst-
nice „Sf. Ilie” Galaţi, angajează 
bucătar cu experienţă. Telefon 
0744755695. Interviul joi, 12 oc-
tombrie 2017, ora 18,00. (217703) 

 • Societate comerciala de dis-
tributie marfuri angajeaza in 
conditii avantajoase mecanic 
auto intretinere. Relatii la tele-
fon 0741168528/ 0744827788 
(217704) 

 • SC angajează supraveghetoare 
lucrări pe platforma Arcelor Mittal 
Galaţi. Tel. 0757776795 (217705) 

 • Angajăm operator factura-
re, vânzătoare magazin ali-
mentar şi manipulant. Telefon 
0731839324, 0236334230 
(217729) 

 • Şofer TIR (prelată), cu cate-
goriile şi atestatele necesare. 
0757.357.773. (217735) 
 • SC angajează muncitori cali-
fi caţi+ necalifi caţi în construcţii, 
cu experienţă. Salariu atractiv. 
0746291266. (217746) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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11 OCT 2017 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 
lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-
dustriali, rectifi catori, electricieni 
întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0744569046 (217757) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu, hipermarket. Relaţii la tel: 

0747.131.679 (217766) 

 • Societatea CITADINA 98 SA an-

gajează de urgenţă buldoexcava-

torist. CV-urile se vor transmite la 

adresa de email: offi ce@citadina98.

ro sau se vor depune la sediul so-

cietăţii: bulevardul Siderurgiştilor 

nr.7, mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, bloc PS1B, scara 4, Galaţi. Se 

angajează în condiţii avantajoase. 

(217767) 

 • Formaţie caută solistă de muzică 

populară. 0745628776 (217769) 

 • Service auto angajează me-

canic auto şi ucenic mecanic 

auto. Tel. 0236413344 (217770) 

 • Restaurant chinezesc 

PANDA angajează ajutor 

bucătar, ospătar, şofer. 

0744505601, 0761349502 

(217772) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi. 

0774454195 (217781) 

 • Angajăm muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în domeniul tâmplăriei 

de PVC şi amenajări interioare. Tel. 

0751036695 (217796) 

 • Societate comercială, distribu-

ţie butelii, angajează şoferi ADR 

şi agent vânzări. Tel. 0744191835 

(217802) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (217803) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu net 1600 lei. Tel. 
0756388213 (217807) 

 • Roserv Pharma angajează şo-
fer/ livrator pentru distribuţii, cu 
deplasări în ţară. Tel. 0725948418 
(217808) 

 • Restaurant angajează ospă-
tăriţă şi bucătăreasă. Salariu 
atractiv. 0742038538 (217815) 

 • Angajăm două vânzătoare 
magazin alimentar (prepara-
te+ dulciuri). Tel. 0741413348 
(217819) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt, condiţii de lucru şi salari-
ale foarte bune. Relaţii la telefon 
0751138790, 0743256217 (217820) 

 • SC angajează manipulant mo-
numente materiale granit. Tel. 
0747226629, luni- vineri, 9.00-
17.00. (217821) 

 • Angajez menajeră, instalator sa-
nitar. Tel. 0743042562 (217830) 
 • Angajez vânzătoare pentru ali-
mentara de lângă Şcoala 15, fără 
program noaptea. Tel. 0748304260 
(217835) 
 • Restaurant I.C.Frimu angajea-
ză bucătăreasă. Salariu atrac-
tiv. 0744431568, 0746114988 
(217840) 

 • Angajez contabil cu experienţă. 
Salariu atractiv. Tel. 0743328169 
(217841) 
 • Angajez vânzătoare legume- 
fructe, Piaţa M.39 şi aprozar. Nr. 
tel. 0758915819 (217845) 
 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0744335376 (217849) 
 • Angajez faianţar, rigipsar, zu-
grav pentru amenajări interioare. 
0741492233 (217853) 
 • Societate transport angajăm 
şofer cat. C+E, cu atestat, la 
pensie sau aproape de pensie, 
pentru curse locale- Combinat. 
Telefon 0748039061 (217865) 

 • SC angajează, în condiţii 
avantajoase, muncitori ne-
califi caţi pentru activităţi 
industriale. Tel. 0745427278 
(217867) 

 • SC angajeaza personal pen-
tru secretariat, relatii cu clientii, 
cunostinte operare PC, cu ex-
perienta. CV la adresa: offi ce@
dacomari-imobiliare.ro. (217874) 

 • SC BBQ HOUSE SRL 
ANGAJEAZĂ PERSONAL 

FAST-FOOD. 0748711990, 

0753613601 (217887) 

 • Angajăm strungar, frezor, lăcă-

tuş. Tel. 0748136172 (217889) 

 • Casino Maxbet Shopping City 

Galaţi angajează supraveghe-

tor sală. Dacă eşti la început 

de drum şi nu ai experienţă re-

levantă în niciun domeniu sau 

dacă vrei să-ţi consolidezi o ca-

rieră, dacă vrei independenţă fi -

nanciară, dacă vrei un program 

fl exibil, atunci este timpul să ne 

trimiţi CV-ul tău. Cei interesaţi 

sunt rugaţi să trimită CV cu o 

fotografi e actuală pe adresa: 

jobs@ro.maxbetgroup.com 

(217891) 

 • Angajez croitoreasă cu expe-

rienţă în maşină liniară, coman-

dă şi reparaţii. Tel. 0752562877 

(217894) 

 • SC angajează sudori şi lăcătuşi 

confecţii metalice. 0744517233 

(217899) 

 • Caut persoană îngrijire bătrână, 

full time/ part time. Tel. 0745672258, 

0747225860 (217901) 

 • Angajez lucrător califi cat- necali-

fi cat în domeniu confecţii metalice. 

Tel. 0770497147 (217902) 

 • SC Raemgal Service SRL 

angajează: lăcătuşi con-

fecţii şi montaj conducte 

şi sudori (electric şi în me-

diu argon). Trimiteţi CV pe: 

r a e m g a l @ g m a i l . c o m . 

Relaţii la tel. 0756035601, 

0751203344 (217908) 

 • ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 

MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 

0724304904 (217911) 

 • Societate comercială 

angajăm sudori+ lăcătuşi 

mecanici. Oferim salarii 

motivante. Tel. 0756199585 

(217924) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, 

DULGHERI, FIERARI. TELEFON 

0724067122 (217926) 

 • Societate comercială anga-

jează şoferi (cat.B) distribuţie 

produse panifi caţie; zugrav şi 

muncitori necalifi caţi. CV-urile 

se depun la sediul din str. Saturn 

nr.13. (217928) 

 • Compania Naţională 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime S.A. Galaţi recrutează 

personal in vederea ocupării a unui 

post de Mecanic naval Sucursala 

Tulcea Cerinţe. Obligatorii: - do-

cument de atestare mecanic 

naval; - cunoştinte solide de le-

gislaţie precum şi experienţă în 

domeniul navigaţiei; - Studii medii; 

Calendar de selecţie: - 11.10.2017-

17.10.2017,ora 16:00 depunerea 

dosarelor registratură Galaţi, 

Str. Portului nr.34 sau registra-

tura Tulcea, Str. Portului nr. 26; - 

18.10.2017, ora 10:00-interviul de 

selectie la sediul CN APDM S.A. 

Sucursala Tulcea, Str. Portului nr. 

26; -19.10.2017, începând cu ora 

9:00 comunicare telefonică candi-

dat admis. Continutul dosarului de 

aplicaţie: - Formularul de aplicaţie 

– îl puteti ridica de la registratura 

Galaţi sau îl puteţi descărca de 

pe site ul companiei http://www.

romanian-ports.ro/html_nou/ca-

riera.php - CV (Curiculum Vitae); 

- Copie documente atestare me-

canic naval; Relaţii suplimentare 

la telefon 0236/460.660-61-62-63 

int. 129, email: ru@apdmgalati.ro 

sau la sediul companiei din Galaţi, 

Str. Portului nr.34. (217930) 

 • Angajăm coafeză- frizeriţă. 

Tel. 0740128979 (217944) 

 • SC angajeaza persoana cu 

experienta in productie -con-

ducere sectie sticla termoizo-

lanta. Relatii la: 0236344071, 

officednmadm1@yahoo.ro 

(217945) 

MUNCITORI 
ZILIERI 

PENTRU LUCRĂRI 
DE ÎNTREŢINERE

PLATA SĂPTĂMÂNAL.
Relaţii la tel: 0768505664.

Societate Comercială 
angajează
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Vând Aro 243 motor Braşov, 3 
uşi, în stare de funcţionare. Tel. 
0751467594 (217900) 
 • Vând Opel Astra G, an 2006, puţin 
rulat. Tel. 0740/202479. (217948) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (216333) 
 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (217087) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (217350) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm electromecanic sau 

lăcătuş mecanic cu experienţă 

pentru lucrări de mentenanţă 

motoare electrice. Relaţii la te-

lefon 0744640639 (217946) 

 • SC angajează şofer cat.C, cu 

ADR pentru distribuţie butelii GPL. 

Tel. 0742177104 (217947) 

 • Angajez muncitor fermă animale. 

0722/342798. (217950) 

 • Societate comercială angajează 

muncitor necalifi cat şi muncitor 

califi cat pentru confecţionare de 

tâmplărie PVC. Tel. 0740591748 

(217951) 

 • SC angajează confecţioneri 

textile în maşină liniară şi sur-

fi l 3 şi 5 fi re. Relaţii la telefon 

0754079202 (217960) 

 • Angajăm menajeră, o zi pe săptă-

mână. Tel. 0728270877 (217965) 

 • Societate comercială SA 

angajează: lăcătuşi mecanici, 

sudori electric, sudori argon, 

muncitori necalifi caţi. Relaţii 

telefon 0236470870 (217967) 

 • ANGAJAM CONDUCATOR 
AUTO TRANSPORT MARFA 
CATEGORIA B. SERIOZITATE. 
CV LA MECONTEXGAT@GMAIL.
COM (217968) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză ospătari, barmani. Relaţii 

0752209862 (217975) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, 

angajează manichiuriste, coafeze, 

cosmeticiene, frizeri. 0745362964 

(217979) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, 

angajează cosmeticiană cu expe-

rienţă. 0745362964 (217980) 

 • Angajez zugrav. Tel. 0752638155 
(217981) 

 • Restaurant Select angajează 
ospătăriţă (net 1400 lei), program 
numai de dimineaţă. 0756922029 
(217987) 
 • Vânzătoare linie mâncare caldă, 
cu sau fără experienţă, net 1400 
lei. 0756922029 (217988) 

 • Angajez vânzătoare linie autoser-
vire şi personal vase. 0756964290 
(217997) 

 VÂNZĂRI  
AUTO 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

 • Vând Opel Vivaro dubă, an 

2005, 1,9D; preţ 3500 euro. Tel. 

0756336574 (217358) 

 • Ford C-MAX, 2008, 1,8L TDI, 

unic proprietar, 192000 km, dotări 

multiple, stare excelentă, înmatri-

culat, revizii la zi, taxe plătite. Tel. 

0722628971 (217595) 

 • Vând Honda CR-V, an 10.2008, 

135000 km, full- options, unic pro-

prietar, achiziţionată de la repre-

zentanţă, motor 2.0 i-VTEC benzi-

nă, 150 CP, 4x4, cutie automată, 

culoare alb perlat. Preţ 13000E. 

Tel. 0730290045 (217797) 

 • Vând Solenza Scala, negociabil. 

0742308136 (217837) 
 • Vând Renault Symbol, 2010, 1,5 
DCI. 0742597315 (217851) 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garan-

ţie. Telefon: 0766327431. (202518) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • SC execută izolaţii cu schelă 

şi alpinişti, zidării. 0755322914 

(216856) 

 • Repar maşini de spălat la domi-

ciliu. 0757410819 (217008) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, cen-

trale. 0757295312 (217366) 

 • Executăm hidroizolaţii cu materi-

ale performante. Oferim garanţie şi 

reparăm hidroizolaţii. 0741742826 

(217549) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (217619) 

 • Executăm rapid acoperişuri din 

tablă de orice tip, dulgherie, man-

sarde, prelungiri streşină, repa-

raţii, vopsim jgheaburi, burlane, 

opritori zăpadă etc. 0755187205, 

Tudor. (217615) 

 • Execut, repar, modifi c mobilă, uşi, 

ferestre. 0740852292 (217761) 

 • Echipă execută zidării, tencuieli, 

glet, zugrăveli, şape, gresie, rigips, 

confecţii metalice, case la roşu. 

Tel. 0751373526 (217839) 

 • Meseriaş particular execut lucrări 

zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 

0752638155 (217892) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui de carne peste 2,5kg 

greutate, pt sacrifi cat, 16 lei buc. 

0757307294 (217813) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 

6,5kg greutate, găini 4,5 kg greu-

tate. 0757307294 (217814) 

 • Vând loc de veci, Sf. Lazăr, sola 

Z2. 0746039354 (217866) 

 • Vând peridoc barcă. Tel. 

0729032672 (217916) 

 • Vând/ închiriez garaj Mazepa 1, 

blocurile Salcia 1-2 (Şcoala 28). 

Telefon 0742922487, 0236432795 
(217920) 

,
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(217342) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(217351) 

 DIVERSE  

 • UAT Matca anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Lărgire alei cen-
tru colectare în comuna Matca, ju-
deţul Galaţi”, propus a fi  amplasat 
în intravilanul com. Matca, judeţul 
Galati. Informaţiile privind pro-
iectele propuse pot fi  consultate 
la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2, şi la sediul Primăriei Comunei 
Matca, com. Matca, sat Matca, 
jud. Galaţi, în zilele de luni până joi, 
între orele 8:30–16:00 şi vineri în-
tre orele 8:30–13:00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului, APM Galaţi. 
(217912) 
 • Muzeul de Artă Vizuală Galaţi, 
cu sediul în str. Tecuci nr.7, tel. 
0236312502 sau 0730081616, 
transferă către instituţiile buge-
tare mijloace fi xe cu durată de 
funcţionare îndeplinită şi care 
sunt supuse casării. Lista poate 
fi  consultată la sediul instituţiei. 
(217919) 
 • A N U N Ţ P U B L I C, Primăria 
Comunei Vîrlezi, titular al 
proiectului,,Amenajare șanţuri și 
podeţe pe drumul comunal DC 13 
b, comuna Vîrlezi, Judetul Galati,, 
anunţă publicul interesat asupra 
luării decziei etapei de încadrare 
de către A.p.M. Galati fără evalu-
area impactului asupra mediului 
în cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului pen-
tru proiectul,,Amenajare șanţuri și 
podeţe pe drumul comunal DC 13 
B, comuna Vîrlezi, Judeţul Galaţi, 
propus a fi  realizat în comuna 
Vîrlezi, Judeţul Galaţi. Proiectul 
etapei de încadrare și motivele 
care o fundamentează pot fi  con-
sultate la sediul A.P.M. Galaţi str. 
Regiment Siret nr. 11 nr. 2, în zi-
lele de luni- joi orele 8:30-16:00, 
vineri orele 8:30-13:30 precum și 
la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.ro-reglementari- 
acordul de mediu- proiect decizie 
etapă de încadrare. Publicul inte-
resat poate înainta comentariile/ 
observaţiile la proiectul deciziei 
de încadrarea în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului 
anunţ, pănă la data de 15.10.2017. 
(217923) 
 • ANUNŢ PUBLIC UAT TECUCI 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru pro-
iectul „Modernizare Strada Ion 
Tauş, Municipiul Tecuci, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi  consultate 
la sediul autoriţăţii competente 

pentru protecţia mediului APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2 și la sediul Primariei Tecuci din 
Tecuci, judeţul Galaţi, în zilele de 
luni– joi, între orele 08:30-16:00 
și vineri între orele 08:30–13:30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autorităţii compe-
tente pentru protecţia mediului, 
APM Galaţi. (217949) 
 • Consiliul Local Baneasa anunta 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul „ 
Refacere 3735 m.l. drumuri sa-
testi si refacere podete metalice, 
Comuna Baneasa, Judetul Galati”, 
propus a fi  amplasat in intravilan 
Comuna Baneasa, Sat Baneasa, 
Judetul Galati. Informatiile privind 
proiectele propuse pot fi  consul-
tate la sediul autoritatii competen-
te pentru protectia mediului APM 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2 
si la Primaria Comunei Baneasa, 
cu sediul in sat Baneasa, Comuna 
Baneasa, Judetul Galati, in zilele 
de luni-joi, intre orele 8.30-16 
si vineri intre orele 8.30-13.30. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autoritatii compe-
tente pentru protectia mediului, 
APM Galati. (217976) 
 • UAT SCÎNTEIEŞTI anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii so-
licitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Podete 
pe străzi în Comuna Scînteieşti, 
judeţul Galaţi propus a fi  ampla-
sat în Comuna Scînteieşti, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tele propuse pot fi  consultate la 
sediul autorităţii competente pen-
tru protecţia mediului APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la 
sediul comunei Scînteieşti, în zi-
lele de luni- joi, între orele 8.30- 
16.00 şi vineri între orele 8.30-
13.30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia me-

diului, APM Galaţi. (217982) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Vând afacere sală culturism, 
10000E. 0751388631 (216261) 
 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (217222) 
 • Închiriez/ asociere service auto, 
Drumul de Centură lângă Havana. 
0746929009 (217953) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(217352) 

 LICITAŢII  

 • Birou Executor Judecatoresc 

Marin Vasile, cu sediul in Sibiu, 

Piaţa Unirii nr. 5, jud. Sibiu, (tel: 

0269/213833)organizează: în data 

de 24.10.2017, orele 12:00 licitaţie 

publică deschisă cu strigare în 

dos. exe. 210/2012 pentru vân-

zarea imobilului situat în Galaţi, 

Str. Morilor nr. 15, Judetul Galaţi, 

înscris în CF 100026 reprezentat 

de teren cu suprafata de 472 mp 

şi construcţie D+P+1E, Sct=353,62 

mp astfel: Demisol - garaj şi de-

pendinţe, Sc=136,44 mp; Parter 

- 1 terasa, 1 living, 1 bucatărie, 1 

baie, 1 camara, 1 hol, Sc=103,50 

mp; Etaj - 1 living, 2 dormitoare, 1 

baie, 1 hol, 2 balcoane, 1 debara, 

Sc=113,68 mp, suprafata utila de 

295 mp. Preţul de pornire a licita-

ţiei este de 846.281,25,00 Lei, iar 

garanţia de participare la licitaţie 

este de 10% din preţul de pornire. 

(217983) 

 • CASA ALBA S.R.L. Galati, Parc 

Eminescu, J17/229/1994, CIF 

5161954, prin lichidator judiciar 

C.I. Bontea Daniela anunta vanza-

rea prin licitatie publica de supra-

ofertare: - constructie S+P Galaţi, 

strada Lahovary nr. 6, fara teren, 

suprafata utila 125,02 mp, cu no-

tifi care ridicare-pret 220.000 lei, 

la care se adauga TVA si repre-

zinta oferta aprobata de creditori. 

Licitatia va avea loc la sediul lichi-

datorului din Galati, Regiment 11 

Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data 

de 16.10.2017, orele 14 conform 

regulamentului, prevederilor C. 

pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept, sub sanctiunea 

decaderii, urmeaza a face dovada 

pana la data licitatiei. Conditie de 

pas licitatie 20.000 lei Poate parti-

cipa la licitatie persoana fi zica sau 

juridica care depune in ziua licita-

tiei ora 12 la sediul lichidatorului 

urmatoarele: Cerere participare, 

contravaloare caiet sarcini si re-

gulamentului -2000 lei, copii acte 

societate/ actul identitate. Relatii 

0744-470933 (217996) 

 MEDITAŢII  

 • Română şi franceză, orice ni-
vel. 0763913542, 0236469164 
(216981) 
 • GERMANĂ, meditaţii perso-
nalizate cu nativ. 0744872630 
(217509) 
 • Germană, engleză IV, VIII, IX- XII. 
0749388943 (217935) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitima-
ţie student pe numele Teodoru 
Oscar Bogdan. Se declară nule. 
(217907) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
1181/ 03.09.1990 pe numele Lupu 
Vasilica pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 25, rândul 6, 
locul 24, S- 3,00 mp, 25 ani (1990- 
2015). Se declară nul. (217913) 
 • Pierdut certifi cat constatator 
de la sediul secundar din Galaţi, 
str. Nicolae Bălcescu al societă-
ţii Fiorella SRL. Se declară nul. 
(217963) 
 • Pierdut certifi cat constatator la 
sediul social al societăţii Eastern 
Greens SRL. Se declară nul. 
(217964) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Ghicitoarea Marina rezolvă orice 
problemă cu succes, dezleagă cu-
nunii, blesteme, aduce persoana 
iubită. Tel. 0746336038 (217707) 

 • Tămăduitoarea Aurica dezleagă 
farmece, cununii legate, împacă 
căsnicii, vindecă boli, alcoolismul. 
Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412 (217712) 

 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (217338) 

 • Un sufl et bun s-a înălţat la 

cer, după o lungă şi nedreap-

tă suferinţă. Luni 9 octombrie, 

a încetat din viaţă col. (rez) dr. 

BICICĂ ION. Trupul neînsufl e-

ţit se afl ă depus la capela 

Bisericii „Sf. Spiridon”. Slujba 

de înmormântare are loc as-

tăzi, 11 octombrie, ora 11.30, 

iar înhumarea la Cimitirul 

„Eternitatea”. Dumnezeu să-l 

ierte! Familia (217904) 

 • Cuvintele noastre sunt 

prea puţine pentru a alina 

suferinţa fi nei noastre, Rela, 

şi a fi ului ei, Bogdan, acum 

când se despart pentru tot-

deauna de soţul ei şi fi nul 

nostru, colonel doctor 

BICICĂ ION, fost şef secţie 

Spitalul Militar. Dumnezeu 

să-l ierte şi să-l odihnească 

în pace! Naşii, Tica şi Vasile 

Bălan, cu copiii Alina şi 

Remo. (217906) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

decesul fulgerător al scumpu-

lui nostru cumătru, CORTOJAN 

SANDU, Stoicani. Fam. Totolici 

Gh. (217910) 

 • Cu sufl etele îndoliate şi pline de 

durere, ne despărţim pentru tot-

deauna de cel care a fost doctor 

BICICĂ ION, un profesionist deo-

sebit, care a luptat toată viaţa pen-

tru alinarea suferinţelor semenilor 

săi. Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Asociaţia de Proprietari 177. 

(217921) 

 • Suntem consternaţi şi îndureraţi 

de decesul celui care a luptat până 

în ultima clipă cu suferinţa, doc-

tor BICICĂ ION. Niciodată nu vom 

uita sufl etul blând, gata să întindă o 

mână de ajutor semenilor săi, tutu-

ror celor care au avut şansa de a-i 

cunoaşte capacitatea profesiona-

lă, generozitatea sufl etului, atitu-

dinea optimistă. Bunul Dumnezeu 

să-i ofere pacea şi odihna veşnică. 

Vecinii de la blocul BR3, scara 5. 

(217922) 
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Corina şi Nuţi Tănase regre-

tă enorm dispariţia celui care 

a fost un om deosebit, PAVEL 

HARALAMBIE. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(217986) 

 • Vă anunţăm cu imense regrete 

dispariţia neaşteptată a tatălui, 

socrului şi soţului, AMELIAN 

CHIRILĂ, învăţător în comuna 

Tuluceşti. Vă aşteptăm pentru 

un ultim omagiu la Biserica 

„Sfânta Filofteia” din Micro 20, 

iar mâine, ora 12.00, îl vom în-

soţi pe ultimul drum la Cimitirul 

„Sfântul Lazăr” Galaţi. Familia. 

(217966) 

 • Cu nemărginită durere, familia 

anunţă trecerea în nefi inţă a celui 

care a fost tată şi soţ deosebit, 

POPA IULIAN. Corpul neînsufl eţit 

este depus pe 11 octombrie 2017, 

la „Sf. Antim”, iar înmormântarea 

va avea loc mâine, 12 octombrie 

2017, la Cimitirul Fileşti. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! (217984) 

 • Sincere condoleanţe fami-

liei Pavel la despărţirea de 

bunul lor tată şi socru, PAVEL 

HARALAMBIE. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Mădălina 

Micu (217989) 

 DECESE  

 • Cadrele militare în rezervă şi 

în retragere, fi liala Galaţi, aduc 

un ultim omagiu camaradului 

lor, Col. dr. BICICĂ ION. Sincere 

condoleanţe familiei îndoliate! 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(217929) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

regretăm trecerea în nefi inţă a 

naşului nostru, inginer RUSU 

GHEORGHE. Sincere condo-

leanţe familiei! Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia 

Calistru. (217932) 

 • Compasiune şi sincere con-

doleanţe! Suntem alături de co-

legul şi prietenul nostru, Sârbu 

Dănuţ, la despărţirea de bunul 

său tată, SÂRBU SANDU, din 

Şiviţa. Dumnezeu să-l ierte! 

Familiile Aristide, Gheorghe, 

Sumurduc şi Zaharia Gabriel. 

(217933) 

 • Colaboratorii de la Turism Carp 

Galaţi aduc un ultim omagiu ce-

lui care le-a fost coleg şi prieten, 

AMELIAN CHIRILĂ, şi transmit 

sincere condoleanţe familiei îndo-

liate. Dumnezeu să-l odihnească! 

(217938) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

ne despărţim de iubitul nostru 

soţ şi tată, GHEORGHE 

RUSU. Defunctul este depus 

la capela Bisericii „Sf. Trei 

Ierarhi”. Înmormântarea va 

avea loc mâine, 12 octombrie 

2017, la ora 12,00. Dumnezeu 

să-l odihnească! (217939) 

 • Cu durere anunţăm tre-

cerea la cele veşnice a un-

chiului nostru drag, RUSU 

GHEORGHE, om de o mare 

nobleţe, iubit de toţi nepoţii lui. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(217940) 

 • Cu regrete şi adâncă durere 

ne despărţim de draga noastră 

matuşă, cumnată, verişoară, 

prietenă OTILIA MARIOARA 

DODU. Este depusă la Capela 

Cimitirului „Eternitatea”. Slujba 

de înmormântarea astăzi, 11 

octombrie 2017, ora 12:00. S-a 

stins un sufl et minunat. Nu te 

vom uita niciodată! Familia 

(217954) 

 • De-a lungul vieţii a fost alături 

de noi, ne-a ajutat şi sprijinit 

când am avut nevoie, a fost fe-

ricit împreună cu noi. Acum dra-

gul nostru soţ şi tată, MOCANU 

ŞTEFAN, a plecat în lumea în-

gerilor şi a tăcerii. Trupul neîn-

sufl eţit este depus în comuna 

Suhurlui, casa părintească, iar 

înhumarea va avea loc astăzi, 

ora 12.00, la Cimitirul comunei 

Suhurlui. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Soţia, fi icele şi 

fi ii. (217959) 

 • Anunţăm, cu durere în sufl et, 

trecerea în nefi inţă a dragului 

nostru soţ, tată, bunic şi străbu-

nic, PAVEL HARALAMBIE, în 

vârstă de 85 ani, după o grea şi 

lungă suferinţă. Dumnezeu să-l 

odihnească! Să-i fi e ţărâna 

uşoară! Soţia, fi ii, nurorile şi ne-

poţii. Tel. 0744426476. (217962) 

 • Familiile Nicolae Leonte şi 

Basalic Mihalache, Constantin 

şi Iordache exprimă întreaga 

compasiune şi regretul pentru 

pierderea suferită de nepoata 

lor, Rela, prin moartea soţului, 

Dr. ION BICICĂ, medic, soţ, 

părinte de o rară distincţie şi 

omenie. Dumnezeu să-l odih-

nească! (217961) 

 • După 84 de ani şi 4 luni, 

inima bunei mele  mame  

GRUSUZACHE CONSTANTINA, 

născută FRANGULEA, a încetat 

să mai bată. Ceremonia de cină 

va fi  la Biserica Cimitirului 

„Eternitatea”, astăzi, orele 17.00. 

Fiul Romică (218000) 

 COMEMORĂRI  

 • Amintim celor care au cunos-

cut-o pe draga noastră soţie, 

mamă şi bunică, dr. ŞTEFANIA 

PETRACHE, că pe 14 octombrie 

2017 se împlinesc doi ani de când 

o păstrăm în gândurile şi sufl etele 

noastre. Ne rugăm la Dumnezeu 

să-i dea lumină veşnică şi să o 

ocrotească cu puterea Lui divină. 

Fam. Laurenţiu Petrache şi Aurel 

Petrache. (217780) 

 • Astăzi, 11 octombrie, ţi-am fi  

cântat cu drag „La mulţi ani”, 

iubitul nostru soţ, tată şi bunic, 

învăţător SÂRBU TOADER, 

când ai fi  împlinit 81 de ani. 

Dar cu părere de rău şi cu la-

crimi de durere nu putem să 

spunem decât „Dumnezeu să 

te ierte şi să te odihneşti în 

pace!”. Cu multă durere şi dor, 

familia. (217861) 

 • Dacă destinul nu ar fi  fost aşa de 

crud cu tine, astăzi, 11 octombrie 

2017, scumpul nostru fi u, STAN 

VICTOR, ar fi  împlinit 49 ani. În loc 

de „La mulţi ani”, îţi spunem 

„Dumnezeu să te odihnească în 

linişte!”. Cu mult dor, părinţii şi fi ica 

Delia. (217909) 

 • Astăzi se împlinesc 18 ani de 

când NICULINA TEODORESCU 

(NELA) a plecat dintre noi, timp 

îndelungat şi presărat adesea 

de nostalgia amintirii tale. Nu 

sunt cuvinte destule care să de-

scrie cât de mult ai însemnat 

pentru noi sau ai fi  putut însem-

na pentru nepotul tău. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Laura, Robert şi Ovidiu. 

(217931) www.viata-libera.ro
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1853 u Se naşte MOISE PACU 
(m. 1941, la Galaţi), pedagog, 
publicist, director şi redactor al 
unor periodice gălăţene [„Poşta“, 
„Galaţii“, „Timpul“], autor al 
lucrărilor „Dicţionarul geografic 
şi statistic al judeţului Covurlui“ 
[premiată, în 1892, de către 
Societatea Geografică Română], 
„Cartea judeţului Covurlui“. A fost 
deputat şi senator de Covurlui.
1863 u Încetează din viaţă 
ANDREI MUREŞANU (n. 1816), 
poet, publicist, autorul poeziei 
„Un răsunet“, cunoscută sub 
titlul „Deşteaptă-te, române“, 
care a devenit textul marşului 
revoluţionarilor ardeleni de la 
1848 [muzica, Anton Pan], astăzi 
Imnul Naţional al României.
1875 u Se naşte ŞTEFAN 
OCTAVIAN IOSIF (m. 1913), poet, 
traducător.
1911 u Se naşte ION DACIAN (m. 
1981), tenor, protagonist de frunte 
al Operei Române. Din anul 2000, 
Teatrul Naţional de Operetă din 
Bucureşti îi poartă numele.
1916 u Încetează din viaţă, la 
datorie, ION DRAGALINA (n. 
1860), general de brigadă, 
comandantul Armatei I în timpul 
Primului Război Mondial.
1937 u Încetează din viaţă 
ERNEST RUTHERFORD (n. 1871), 
fizician britanic, fondatorul 
fizicii nucleare.
1938 u Se naşte DAN PIŢA, 
regizor, scenarist. A realizat circa 
25 de filme.
1947 u Se naşte la Bereşti, jud. 
Galaţi, LIVIA CIUPERCĂ, filolog, 
critic şi istoric literar, eseistă, 
publicistă, membră a Uniunii 
Scriitorilor.
1963 u Încetează din viaţă EDITH 
PIAF (n.1915), mare şansonetistă 
franceză.
1995 u Încetează din viaţă, la New 
York, ION MANEA MANOLIU (n. 
1925, la Galaţi), eseist, ziarist. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţiile „Cinci 
ori cinci“ şi „Ex Libris Brâncuşi“ şi expoziţie de 
pictură şi acuarelă semnată Jana Andreescu.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.

Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25) Expoziţia „O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“. 
Exponatul lunii: „Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă al României“.

Lapidarium  u Expoziţia „Arheologie“, 
„Autoportret ascuns - Florinel Agafiţei“; Expoziţia 
„Spirit şi pasiune în uniformă“.

Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr.  u

80) expoziţiile „Ambient monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”, „Aparatul de radio, mijloc de 
comunicare“, Exponatul lunii: Mărci poştale din 
emisiunea „Ferdinand-necirculate (Moscova 1917)“.

Muzeul „Casa Colecţiilor“  u închis temporar.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară „Grafica în colecţie 
particulară“ - Vasile Joantă.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, expoziţia 

de f luturi, expoziţia temporară „Rolul albinelor 
în natură“, expoziţia temporară „Pe urmele 
dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la parterul 
muzeului, cu program de miercuri până duminică, 
între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii şi 
10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi 
vineri, şi între 12,00 şi 20,00, marţi şi joi.

- Biblioteca Franceză  u luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Începe al doilea 
război al burilor

După primul război al burilor 
[care s-a desfăşurat între 20 de-
cembrie 1880 şi 23 martie 1881], 
tragedia burilor [termenul „bur“ 
vine din limba olandeză şi sem-
nifi că „fermier“] a început cu un 
eveniment care, la prima vedere, 
ar fi  trebuit să bucure: descope-
rirea importantelor zăcăminte 
de aur şi diamante din Transvaal 
(Africa de Sud), în 1886. Impe-
riul britanic a pus ochii imediat 
pe această avere fabuloasă. Din 
acel moment, a început constru-
irea planurilor pentru a anexa 
teritoriile pe care se refugiaseră 
burii. Mai întâi, în zonă au venit 
căutătorii de aur, pe care burii 
i-au numit „uitlanders“ [„stră-
ini“]. Persoana care a gândit con-
fl ictul în toate fazele sale a fost 
binecunoscutul, la acea vreme, 
Cecil Rhodes, un miliardar cele-
bru pentru viziunea sa. Marele 

lider al burilor a fost Paul Kru-
ger [„Oom Paul“, unchiul Paul, 
cum îi spuneau burii], un bărbat 
impozant şi profund religios. Cu 
sprijinul bancherilor, britanicii 
au reuşit să pună pe picioare, 
până în toamna lui 1899, o ar-
mată de 47.000 de militari.

La 11 octombrie 1899, trupele 
britanice trec la acţiune. Burii, 
o naţiune olandezo-germană de 
fermieri şi mici negustori, erau 
în acelaşi timp şi cetăţeni civili, şi 
soldaţi. Ca luptători, burii aveau 
câteva calităţi importante. Fiind 
în majoritate fermieri, mânuiau 
bine puşca şi cunoşteau la per-
fecţie teritoriul. Dar numărul 
britanicilor era mult prea mare 
pentru ca burii să reziste unui 
război clasic. După câteva victo-
rii, numărul net superior de bri-
tanici şi-a spus cuvântul şi burii 
au trecut la războiul de gherilă. 

Comandourile formate din câte 
patru oameni făceau adevărate 
ravagii, lansau atacuri neaştep-
tate asupra armatei britanice, 
susţinute şi de populaţia locală. 
Numărul pierderilor britanice a 
devenit tot mai mare. Războiul 
burilor s-a transformat într-un 
adevărat coşmar. Numirea lor-
dului Kitchener în calitate de 
comandant britanic în Africa 
de Sud a schimbat însă faţa răz-
boiului, transformându-l într-o 
barbarie fără seamăn.

La 31 mai 1902, după o re-
zistenţă de 33 de luni, burii au 
încheiat pacea cu englezii. Pen-
tru ambiţiile lui Cecil Rhodes 
şi Joseph Chamberlaine, 30.000 
de tineri englezi au fost sacrifi -
caţi. Pe câmpul de luptă au mu-
rit 7.000 de buri, iar în lagăre 
şi-au găsit sfârşitul alţi 28.000. 
. V.G.

OCTOMBRIE 1899  . ISTORIEtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

18  44

Cluj

16  66

Bucureşti

18  77

Galaţi

18  77

Constanţa

 17 1010

Braşov

12 22

Londra

17 1414

Paris

19 1313

Madrid

28  99
Roma

 24 1111

Chişinău

17  33

SENIN. Astăzi, cerul va 

fi  senin. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 18 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va 

coborî până la circa 7 grade 

Celsius. Nu sunt şanse de pre-

cipitaţii. Vântul va sufl a slab, cu 

o viteză de până la 10 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 

mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 68 la 

sută.  . surse online

meteo 11 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:18 am

apune

 56:31 pm
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În prima parte a zilei s-ar putea 

să rataţi o întâlnire importantă şi 

să vă enervaţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi plin de energie şi v-aţi 

propus să rezolvaţi mai multe 

probleme în acelaşi timp.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să vă certaţi cu 

partenerul de viaţă din cauza 

banilor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să vă enervaţi din 

cauza unor neînţelegeri cu un 

coleg de muncă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să nu vă lăsaţi tentat 

de mirajul unor câştiguri uşoare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să nu vă ajungă banii 

pentru ceea ce v-aţi propus să 

realizaţi azi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să fi ţi mai fl exibil şi 

mai înţelegător.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să primiţi o veste 

bună de la o persoană apropiată.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi grijă să vă onoraţi 

promisiunile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Întrunirile cu persoane apropiate 

nu sunt recomandate azi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi ar fi  bine să vă limitaţi la 

activităţi simple.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să evitaţi speculaţiile.

horoscop
11 octombrie

online

fi lmul zilei
MIERCURI 11 OCTOMBRIE 

GODS OF EGYPT
DIGI FILM. ora 20,00

Acţiune, SUA, 2016

Cu: Gerard Butler, Nikolaj Coster-Waldau, Brenton Thwaites  u Intriga 
din Gods of Egypt se declanşează atunci când unul dintre zei, Set (Butler), îşi ucide 
fratele, pe Osiris. Când fiul lui Osiris, Horus (Nicolaj Coster-Waldau), în dorinţa de 
a se răzbuna, se alege cu un ochi scos, un singur om, un tânăr hoţ îndrăgostit de o 
sclavă, se încumetă să ajute la înfrângerea zeului nebun. 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Ştiri

16:05 Convieţuiri

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Interes general

18:30 Pulsul zilei

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Adevăruri despre trecut

02:20 Interes general (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun       

românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Spion            

pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:00 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

02:00 Noua normalitate

03:00 Poveşti de groază 

americane

SUA, Dramă,
Horror, Mister

04:00 Pe bune?! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 The Wall - Marele Zid

21:15  Băieţi de oraş

22:15 Johnny English

SUA, Comedie

00:00 Xtra Night Show

01:00 Johnny English (R)

SUA, Comedie
02:30 Observator (R)

03:15 Acces direct

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

08:15 Dragostepunctro (R)

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Patria mea esti tu

22:30 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Yaman (R)

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

07:55 Roboţi

SUA, Animaţie, Aventuri
09:25 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
11:20 O intalnire pentru „Mad Mary“

Comedie, Dramă
12:45 În căutarea lui Nemo 3D

SUA, Animaţie, Aventuri
14:25 500 de zile cu Summer

SUA, Comedie, Dramă
16:00 Aventura

SUA, Dramă
17:55 I Saw the Light

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Spionii din vecini

SUA, Acţiune, Comedie
21:50 The Deuce

SUA, Dramă
22:55 Fixeur

Romania, Franta, Dramă
00:35 Totul până la bani

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

02:15 Alergând ca apucaţii

SUA, Comedie, Dramă
04:20 Kings Bay 

Norvegia, Thriller

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Duel sub soare

SUA, Dramă, Western
23:30 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:20 Câştigă România! (R)

01:20 Se zice că... (R)

02:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

03:30 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 11 octombrie

remember
Anton Bruckner (1824-1896)

Compozitorul, organistul şi pe-
dagogul austriac Anton Bruckner 
s-a născut, pe 4 septembrie 1824, în 
localitatea Ansfelden, în apropiere 
de Linz. A fost organist în mănăs-
tiri austriece, iar apoi la catedrala 
din Linz. Din 1868, a trăit la Viena, 
unde a predat muzica, la Conserva-
tor şi la Universitate. A compus, în 
principal, muzică simfonică. Cele 
mai importante opere ale sale sunt 
considerate a fi : „Simfonia a III-a“ 
- consacrată lui Richard Wagner, 
„Simfonia a IV-a: Romantică“, „Sim-
fonia a VII-a: Tragică“ şi „Simfonia 
a IX-a: Gotică“ - rămasă netermina-

tă. A creat, de asemenea, opere din 
muzica de cult [„Te Deum“, messe 
instrumentale etc]. Pentru muzica 
lui Anton Bruckner sunt carac-
teristice „măreţia, seriozitatea şi 
profunzimea concepţiei, împreună 
cu dinamismul şi amploarea epică. 
În simfoniile lui Anton Bruckner 
este întruchipată admiraţia în faţa 
măreţiei Universului, lucru expri-
mat în muzica lui prin caracterul 
solemn şi deosebit de glorifi care“. 
În operele sale sunt folosite, dese-
ori, intonaţii folclorice.

A încetat din viaţă la 11 octom-
brie 1896. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

95  CM

176  CM

214  CM

-23 cm

-16 cm

-13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

220  CM

160  CM

133  CM

-13 cm

-10 cm

-8 cm
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Cine alege 
perechea 
gospodarului, 
bărbatul   
sau mama? 

rebus
TITLURI NOBILIARE,
FUNCŢII ÎNALTE…
Fantezie

(Afl aţi 12 noţiuni legate de temă)

ORIZONTAL: : 1)… 2) … - … 3) Semne…ale mirării - … 4) Orgă de u

buzunar - … 5) Tras la faţă! - … - Curăţaţi pe capete! 6) A părăsi 

locuinţa – Sat în jud. Alba. 7) … - Gen de eşarfă. 8) Anul pădurii – 

Cap de berbec! 9) … - Un soi de alianţă. 10) Iertare ca la turci - …

VERTICAL: 1) … - Râu în Austria. 2) Curea! – Loc de treierat – Sunt u

în temă! 3) European Journal of Oriental Implantology (siglă) – 

Sprijin de sus. 4) … - Mare poet rus (Serghei). 5) Spusă la necaz 

– Direcţia Monumentelor Istorice (siglă) – E ceva la mijloc! 6) Bătut 

să ţină ceva – Omul fără nume. 7) Omul cu două feţe – Cală! 8) 

Leliţele, altfel spus - … 9) Gălăgie printre şoricei – Camarazi de 

studii. 10) Arsă pe rug, cândva – Cap de afi ş!

Dicţionar: u INOC, REKA. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
Dezlegarea jocului „MUNŢI ÎN EUROPA“ de ieri:

Orizontal: u URAL, LATRA, RODOPI, LAC, APENINI, TT, OS, TATRA, AT, PI, 
IOTA, DINARICI, D, I, EPIR, REA, ALPI, OLIMP, TOLEDO, UT, RATEU, RILA.

sudoku

Dezlegarea jocului „MAME… EROINE“ de ieri:
Orizontal: u

B, V, T, SEMINAR, RATARE, I, CAIERE, INTARCAT, C, CAT, AZ, LA, DECAR, ABUR, TARAM, 
APT, ROM, DUET, U, S, PAIR, AR, SANT, COALA, TE, FAURAR.

integramă 
Moşteniri nedorite

Delicate

Fără 
ocupaţie

…

…

Stabilită la 
masă

Deosebit de 
des

Adolescent

Însemnată

A apăsa

Înaintaş

Afi şat la 
intrare

Călător ca 
sfânt

În hală!

Iancu Horia

Categorică

A la grec

Lăsate în 
pace!

Ieşire la 
pământ

…

Ere!

Poleită cu 
valoare

Aspră la 
purtare

Luate \n 
braţe

Respinşi la 
alegere

Timp de 
secerat!

Ciută prin 
centru!

…

Joacă 
teatru (pl.)

Cântăreţ 
grec

A face 
autostopul

O notă la 
cadou!

La pian!

Tăiată!

Trasă în fi re

Unu!

Bună de 
neam

Gaz de 
sondă

4 3

6 9 4

5 7 2

6 5 2 4

9 8 3

2 7 6

2 6

3 8 4 5 9

7

2 6 1

7

9 8 5

1 8

8 3 7

6 5

8 9

9 7 2

5 1 4 3
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2 5 1 4 9 7 6 8 3

7 3 9 8 6 1 5 2 4

6 4 8 3 2 5 7 1 9

8 6 5 9 3 4 2 7 1

9 7 2 1 5 8 4 3 6

4 1 3 6 7 2 8 9 5

3 9 7 5 8 6 1 4 2

5 8 4 2 1 3 9 6 7

1 2 6 7 4 9 3 5 8

2 9 7 4 8 3 1 6 5

5 4 1 9 2 6 7 3 8

3 6 8 5 1 7 4 2 9

8 5 3 2 7 1 9 4 6

7 2 9 6 4 5 8 1 3

6 1 4 3 9 8 5 7 2

4 8 2 7 6 9 3 5 1

1 7 5 8 3 2 6 9 4

9 3 6 1 5 4 2 8 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Mergeam cu 50 de km în 
localitate. Ţipau toţi şoferii 
din trafi c la mine: „- Măi, 
tâmpitule, ai murit la volan?“. 2

- Azi am adunat nişte hârtii 
aruncate în faţa curţii 
mele. Un vecin mi-a  strigat: 
„- Adună-le şi de la mine, că 
uite ce mizerie e!“

> Al şaselea episod din 
„Gospodar fără pereche“ a mai 
adus doi gospodari în prim-plan, 
că de restul deja ne săturasem. 
Claudiu, singurul gospodar 
care a luat acasă o singură 
domnişoară, s-a lovit de... ideile 
fi xe ale mamei. „Mie nu îmi 
convine că Silvia mai are un 
copil şi că e şi divorţată. La noi 
în sat, aşa ceva nu se face. Dacă 
ai ales un bărbat, bun, rău cum 
e, îl duci până la capăt. Na, dacă 
Claudiu o să vrea, să zicem, dar 
eu nu vreau. Nu îmi place“, a zis 
femeia. Na, cu ideile din vârful 
muntelui nu te joci.

> E drept că nici Claudiu 
nu pare foarte încântat de 
alegerea făcută, că a pus-o pe 
Silvia la nişte treburi şi ea mai 
mult a stat sau s-a lamentat. 
Dar chiar, gospodarii ăştia 
îşi caută ajutoare prin curte 
sau dragostea vieţii? Că-s 
nedumerit. Prea le pun la 
muncă pe fetele alea, dar când 
vine vorba de romantism sau de 
cucerire, se culcă în pod, pe fân. 
Ehee, viaţa la ţară, fetelor, nu e 
ca aia de la oraş! .

reţeta zilei
Orez
cu legume

INGREDIENTE. 1 cană orez, 4 căni apă 

caldă, 1 morcov, 1 ceapă, 1 ardei, 4 roşii, piper şi sare, 

3 linguri ulei, 1/2 legătură pătrunjel verde;

PREPARARE. Ceapa se taie mărunt, morco-

vul se răzuie, iar ardeiul se taie cubuleţe. Roşiile se 

decojesc, îndepărtăm seminţele şi le tăiem cubu-

leţe. Într-o cratiţă se pune uleiul la încins, adăugăm 

legumele (ceapa, ardeii, morcovul) şi le lăsăm la călit 

circa 5 minute, la foc mediu. Adăugăm orezul spălat 

şi roşiile, amestecăm şi se mai lasă să fi arbă câteva 

minute. Se adaugă apă caldă, sare şi piper, apoi se 

continuă fi erberea, circa 20-25 minute. Se serveşte 

cu pătrunjel verde, tăiat mărunt. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Fata de la 
geam!

Evoluţie în 
duet

Conducător 
în forţă

Cuiere
la birou!

Atent în 
faţă!

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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CINCI PERSOANE, 

ACCIDENTATE 

ÎNTR-O SINGURĂ ZI
VICTIME. Traversarea 

neregulamentară, neacordarea 

de prioritate şi situaţia precară 

a iluminatului public au dus, pe 

parcursul zilei de luni, la un nedorit 

record de accidente care au avut ca 

victime pietoni. > pag. 03

GĂLĂŢENCELE        

AU PIERDUT           

LA LIMITĂ
BASCHET. Echipa feminină 

de baschet Phoenix a pierdut, 

scor 61-62, în faţa formaţiei CSU 

Olimpia Braşov, în meciul contând 

pentru etapa a doua din Liga 

Naţională, disputat luni seară, 

în deplasare. > pag. 12

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  9 - 14 octombrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 miercuri

9 - 14 octombrie 2017
40

Unde 
se lucrează 
săptămâna 
aceasta

VREMEA PERMITE , REPARAŢII  

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Pentru că vremea încă permite, 
săptămâna aceasta continuă lucră-
rile pentru reabilitarea infrastruc-
turii în cartierele Ţiglina I, Mazepa 
I, Micro 14, Micro 16 şi Micro 20. 
Potrivit programului de reparaţii 
anunţat de Serviciul Public Ecosal, 
zilele acestea se execută lucrări de 
frezare şi plombare pe Calea Pru-
tului, pe bulevardul Oţelarilor, la 
intersecţia străzilor Serei şi Tra-
ian, reparaţii la nivel cu liniile de 

tramvai pe strada 1 Decembrie, pe 
strada Constructorilor şi pe Dru-
mul de Centură. Se mai lucrează la 
trotuarele aferente străzilor Oţela-
rilor, Furnaliştilor (G4, G5, G6, J3), 
blocurilor S4, S3, B1, A1, PM6 din 
Micro 14, blocurilor E4-A22 din 
Micro 16. Totodată, sunt vizate 
parcările ecologice din Micro 20, 
precum şi pavajele din Bravilor, 
între Ştiinţei şi Domnească. Pen-
tru Bariera Traian, o serie de alei 
aferente Drumului de Centură şi 
Castrul Roman sunt programate 
balastări.  .

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt cccccccccccccc pti iprtiiccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
ii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fot rafi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivvviivivvvvvvvvviivivvivivvvvvvvvvivivvvvvivivvvvviviviatataaaaaaaaattatataaaaaatatataattttataaaataaaaatatatttttaaataaaaatatatatttttataaaaaaaatttattttta-aaaaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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